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Tunis. 9. 12. (PAT). Wczoraj przed 
południem doszło do nowych demon’ 
stracyj, skierowanych przeciw irredcn* 
tystom włoskim. G rapa młodych lu
dzi, przeważnie Korsyhan, usiłowała 
przejść pochodem przez główne ulice 
miasta. Policja rozprószyła manifestan
tów.

W krótce po tym zebrał się tłum, l i 
czący kilkuset Włochów, śpiewając 
„Giovinezzę". Dokonano kilkudzie
sięciu aresztowań.

M. jn. zatrzymano prezesa tow. spor 
iowego „Italia1* Ubałdo Reya i prze’ 
wodniczącego tow. b. kombatantów 
włoskich w Tunisie.

Rzym. 9. 12. (PAT). Agencja Stefani

Królowa Jugosłowiańska 
w  Anglii

Londyn, 9. 12. (PAT). Królowa Maria ju- 
i przybyła do Dowru o godz.

Władze powstańcze zwalniała
z a ję te  o k rę ty  an g ie lsk ie

Londyn. 9. 12. (PAT). Podsekretarz 
stanu Butler, odpowiadając na zapyta* 
nie Hendersona, oświadczył, iż we* 
dług otrzymanych wiadomości

władze z Burgos zwolniły dwa 
dalsze okręty, w sprawie których 

interweniował rząd brytyjski.
Butler dodał, iż ogółem władze bry* 

tyjskie interweniowały w sprawie 14

l i  misja Jeżowa ze stanowiska 
komisarza spraw wewnętrznych

Moskwa, 9. 12. (PAT). Jezow, jak głosi 
komunikat oficjalny, został zwolniony na 
własną prośbę ze stanowiska ludowego ko*
Husarza spr. wewn., zatrzymując resort ludo. 
wego komisariatu transportu wodnego, sta
nowisko członka sekretariatu kontroli 
iyjnej oraz stanowisko kandydata 
ka Politbiura.

oli par* 
j człon.

Uczony polski
w  Bukareszcie

Bukareszt, 9. 12. (P A T ) Dzisiej
sze pisma rumuńskie notują wiado* 
mość o  przybyciu do  Rumunii uczo* 
nęgo polskiego prof. Zembrzuskie* 
go z W arszaw y, podkreślając, iż wy 
korzysta on swój poby t dla nawią* 
zania stosunków polsko*rumuńskich 
w dziedzinie medycyny.

Sp. Kerwin-Szymanowski
W arszawa, 9. 12. (P A T ) W  dniu 

7 btn zmarła w  W arszawie, przeżyw 
ssv 46 lat, w ybitna śpiewaczka ś. p. 
Stanisława Korwin * Szymanowska, 
siostisą wielkiego kom pozytora ś. p. 
Karola Szymanowskiego.

donosi, jż we wszystkich większych 
ośrodkach we Włoszech odbywały się 
manifestacje, w których brali udział 
studenci i ludność. Celem tych manifc* 
stacyj było

Mimo votum zaufania 
n ie w y ja ś n io n a  sytuac ja  rząd u  Spaaka

Bruksela. 9. 12. (PAT). Pretrrer 
Spaak, któremu Izba Deputowanych 
wyraziła votum zaufania, jeszcze nie 
powziął ostatecznej decyzji có dó 
swych dalszych zamiarów.

Wczoraj po południu krążyły pd* 
głoski, głosząc o nieuniknionej dymj’ 
sji rządu.

Po zakończeniu obrad Rady Mini* 
strów, wieczorem wydano jednak ko
munikat, iż następne posiedzenie r:a- 

I du odbędzie się w  piątek. W  czasie

obcych okrętów, których ładunki by
ły związane z interesami brytyjskimi. 
U  z tych okrętów władze gen. Franco 
zwolniły, w sprawie trzech pozosta ją- i 
cych jeszcze w portach, znajdujących 
się pod władzą gen. Franco, w dał* 
szym ciągu czynione są energiczne wy* 
stąpienia.

stwowego l=ej rangi. Już w 
przypuszczenie, że Beria wkrótce zajmie 
stanowisko jeżowa. Wskazywał również na 
to fakt, że mniejwięccj od połowy fcr. na. 
zwisko Tezowa było

Od 19 stycznia br„ tj. od c 
nia rządu ZSRR., zmieniło się 
s  ogólnej liczby 29=ciu.

Śmierć generalnego konsula RP. 
w katastrofie samochodowej

Lizbona. 9. 12. (PAT). Dnia 5 gru
dnia zmarł na skutek wypadku samo* 
chodowego generalny konsul honoro* 
wy R. P. w Porto p. Francisco Jose 
Ferreira d'e Lima. Zmarły piastował 
urząd konsula w Portugalii od. szerc- 
gjł lat. Odznaczony był orderem „Po

ko demonstracjom antywłoskim w T u
nisie i na Korsyce. Konsulaty francu
skie były otoczone przez silne kordo* 
ny policji, które nie dopuszczały do 
nich manifestantów.

tym zaszedł nowy fakt, który niewąt
pliwie nie pozostanie bez wpływu na 
stanowisko premiera. Delegacja depu* 
towanych socjalistycznych; i syndyka* 
listów nalegała, by Spaak pozostał u 
władzy. Premier oświadczył przedsta* 
wicielóm prasy, iż przed parlamentem 
znajdują się obecnie ważne zagainie* 
nia, a przede wszystkim budżet. Spaak 
dodał, iż prawdopodobnie dokona re* 
organiżąęji rządu, ofiarując dóaatkć*. 
wy portfel przedstawicielowi sttońńic* 
twa liberalnego, które nie jest dotych* 
czas dostatecznie reprezentowane w 
gabinecie.

Pracownicy banków publicznych
ofiarowali samaiot Armii

Warszawa. 9. 12. (PAT). W  dniu 
wczorajszym, siedmiotysięczna rzesza 
pracowników banków publicznych 
dokonała uroczyście ostatniego aktu 
swych dwuletnich wysiłków na rzecz 
Funduszu Obrony Narodowej.

Uroczystości rozpoczęły się przed 
gmachem Muzeum Narodowego, gdzie 
zgromadzili się przedstawiciele władz 
Banku Gospodarstwa Krajowego z 
prezesem gen. Góreckim itd.

Parotysięczny * pochód ruszył do 
Belwederu, gdzie przedstawiciele Ko* 
mitetu zrzeszeń pracowników banko* 
wych dla zbiórki funduszów na cbro* 
nę państwa złożyli w hołdzie wiązań* 
kę białosczerwonych róż i srebrny wie* 
nieć laurowy.

Uczestnicy pochodu przeszli następ* 
nie na ulicę Klonową, gdzie zgroma* 
dzilj się na dziedzińcu siedziby Mar* 
szalka Śmigłego*Rydza. Po chwili wi= 
tany Hymnem Narodowym wyszedł 
do zgromadzonej rzeszy Naczelny 
W ódz i po przyjęciu meldunku o wy*

lonia Restituta". Dnia 6 b. m. odbył 
się pogrzeb zmarłego. W  żałobnej uro* 
czystości wziął udział poseł R. P. w 
Lizbonie, składając na grobie ś. p. 
p. de Lima wieńce w  imieniu własnym 
i poselstwa polskiego w Lizbonie.

Dementi
ambasady rumuńskiej

W arszawa, 9. 12. (P A T ) Królew
ska ambasada Rumunii w  Warsza* 
wie zaprzecza wiadomościom, które 
ostatnio pojaw iły sie w  niektórych 
dziennikach o masowych aresztowa* 
niach w Rumunii oraz o zwolnię* 
niach oficerów z w ojska rumuńskie* 
go.

Min. Ribbentrop wyjechał 
z Paryża

Paryż, 9. 12. (P A T ) M inister spr. 
zagr. von Ribbentrop opuścił wczo
raj rano o  godz. 9*tej Paryż wraz 
z małżonka. Niemiecki minister spr. 
zagr. wyjechał z Paryża z dworca, 
znajdującego się iw pobliżu Pałacu 
Inwalidów.

Manifestacja studentów 
francuskich

Tuluza, 9. 12. (P A T ) W czoraj 
wieczorem studenci zorganizowali 
manifestacje, będącą odpowiedzią na 
antyfrancuskie demonstracie we 
W łoszech. Póchód studentów, któ* 
ry przeszedł przez miasto, usiłował 
przedostać sie przed konsulat w ło
ski, lecz został wstrzymany przez 
policje.

nikach zbiórki od przewodniczącego 
Komitetu, w serdecznych słowach dzię 
kowal ofiarodawcom za ich wysiłki na 
rzecz wzmocnienia sił obronnych pań
stwa.

Po burzliwym, manifestacyjnym po
żegnaniu Marszałka Polski, pochód 
skierował się na Plac Unii, skąd u- 
czestnicy zostali przewiezieni na lotni* 
sko na Okęciu, n a uroczysty akt prze
kazania lotnikom ufundowan 
molotu.

idowanego sa*

Kondolencje
nuncjusza papieskiego

N uncjusz apostolski ks. arcybi
skup Cortesi nadesłał z W arszawy 
na ręce ks. Infułata Kajetanowicza. 
wikariusza kapitulam ego obrz. orm. 
następującą depeszę:

W spółczującym  sercem biorę u- 
dział w  żałobie kleru i  ■wiernych ob 
rządku ormiańskiego z pow odu zgo 
nu N ajdostojniejszego Zwierzchnika 
Archidiecezji. ( —)  Nuncjusz C or
tesi.

Spośród książąt Kościoła, dalszv 
przyjazd na pogrzeb śp. Arcybisku
pa Teodorow icza zapowiedział b i
skup Podlasia ks. Przeździecki.

Zgon wynalazcy
prochu bezdymnego

W aszyngton, 9. 12. (P A T ) Ztnae. 
tu  K arol Edw ard iMonroe, wynalaz
ca prochu bezdymnego. M onroe li
czył 8? ląL
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Centralistyczna reorganizacja
słow ackich  z w ią z k ó w  zaw o d o w y c h

Bratysława, S. 12. (PAT) W  Braty
sławie odbyło się posiedzenie przed® 
stawicieli słowackich związków zawo® 
dowych, poświęcone sprawie reorga* 
nizacji tych związków i utworzenie 
ich wspólnej organizacji centralnej.

Postanowiono, że w Słowacji będzie 
istniało tylko 5 organizacyi zawodo
wych,. mianowicie: powszechny . zwią® 
zek robotników, związek pracowni® 
ków komunikacyjnych, związek fun®

Z mgtzeńskłih dni Karpaiorusinów pod władza Wołoszyna

W s trzą s a ją c e  d ow o dy  czeskiego te rro ru

w  szpitalach Użhorodu i Munkaczewa
Rzym. 8. 12. (PAT) „Popolo d'Ita® 

lia" , donosi z Budapesztu, iż dzienni
karze* zagraniczni, którzy zwiedzali 
ostatnio szpitale w Użhorodzie i Mun 
kaczewie, dokonali zdjęć fotograficz® 
nych, świadczących w sposób bez® 
sporny o terrorze szerzonym przez 
rząd- Wołoszyna w stosunku do lud® 
ności Rusi Podkarpackiej. Ofiarą ter
roru padl m. in. chłop niemiecki nie® 
jaki Franz Fischer, którego związano 
a następnie bito stemplami od karabi® 
nów, skatowanego i poranionego wy® 
dalono za granicę do Węgier.

Podobny terror zastosowano wobec 
Rusina Fedora Kolinica oraz jego żo
ny z 4 dzieci, które musiano umieścić 
w szpitalu węgierskim.

Ponadto „Popolo d‘Italia“ donosi, 
że w Huszcie zainstalowała się oficjał

Nagrodę Goncourtów 
otrzymał Henri Troyat

Paryż, 8. ]2. (PAT) Nagroda 
Goncourtów za fok 1938 przyznana 
została po pięciokrotnym głosowa® 
niu Henri Troyat za powieść p. t. 
„Araignee" (Pająk). Najpoważniej
szym kontrkandydatem był Frań® 
cois de Roux.

Laureat liczy lat ok. 30. Jest z po® 
chodzenia Rosjaninem. W  nagrodzo 
nej książce autor występuje jako zde 
cydowany realista. Wczoraj, w dniu 
przyznania autorowi nagrody Gon® 
ęourtów, ukazała się na pólkach księ 
garskich' nowa powieść jego- p. t. 
„Grahdeur Naturę".

Ostatnie wiadomości z miasta
(ą) Do hotelu „Kresowego" przy 

ul. Żółkiewskiej 1. 97, przybyła we 
wtorek wieczorem młoda para, która 
wynajęła pokój i kazała obudzić się 
około południa. Gdy o tej pórze 
służący wszedł do pokoju,, zauważył 
oboje w stanic nieprzytomnym. Za® 
wezwany lekarz dyżurny Pogotowia 
stwierdził, iż oboje w zamiarze sa« 
mobójczym zażyli po 45 proszków 
aspiryny. W  stanic groźnym prze® 
wiezieni zostali do szpitala. Policja 
stwierdziła, iż desperatem był 21- 
letni robotnik M. Zakł. czyszczenia 
miasta, Tózcf K., zamieszkały na 
Zniesieniu a. jego towarzyszką 26®let 
nia Eugenia F., pracownica z Pod® 
zamcza. Policja wdrożyła dochodzę® 
nia celem ustalenia przyczyny tego 
podwójnego zamachu samobójcze® 
go; . . . '

O k o ło  g o d z . 6®tej w ie czo re m  na 
p l.  H a l ic k im  n a p rze c iw  sk le p u  Józe® 
fa N o w a k a  w y d a rz y ł się w y p a d e k  
tra m w a jo w y . P rzez w ó z  l in i i  „ 2 “  po 
trą co n y  zo s ta ł 6 3 4 e tn i Jan S o sno w y, 
pos ługacz p u b lic z n y  (e x p re s s ), któ® 
rv  d o zn a ł z łam an ia  le w e j n o g i i  cięż® 
k ie g o  o g ó ln e g o  p o tłu c z e n ia . Pierw® 
szei p o m o c y  u d z ie l i ł  m u  le k a rz  dy® 
iu r r iv  P o g o to w ia

kcjonariuszów państwowych i publićz 
nych, związek funkcjonariuszów pry
watnych oraz związek nauczycieli i 
profesorów.

Wszystkie te organizacje będą po® 
łączone w centralnym związku chrze® 
śćijańskich organizacyi zawodowych 
z siedzibą , w Bratysławie. Organizacje 
te będą uważane ża półoficjalne. Inne 
istniejące jeszcze związki zostaną w 
najbliższym czasie zlikwidowane.

ng komunistyczna G P.U ., której fun® 
cjonariusze terroryzują ludność. Ty® 
siące osób, bezpodstawnie wyzutych 
z mienia i wydalonych na Węgry 
przez rząd Wołoszyna, świadczy o 
okrutnej tragedii, jaką przechodzi ten 
nieszczęsny kraj, któremu przyznano 
już w Wersalu prawo samostanowie® 
nia.

Po godz. 17 na Rusi nie wolno mie® 
szkańcom opuszczać domów i zapalać

Do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

Dziękczynne t e i e g  
m ias t w ęg iersk ich

Warszawa, 8. 12- (PAT) Kilka miast 
i organizacyj społecznych na Wę® 
grzech wystosowało do Pana Frezy® 
denta Rzplitej telegramy, wyrażające 
hołd i podziękowanie .za pomoc, u- 
dzieloną przez Polskę Węgrom w ich 
walce ó odzyskanie ziem węgierskich.
M. in. telegramy wysiały miasta: Mis* 
kolcz, Toka, Szikszo, Hocdmezoe®

VI zjazd stowarzyszeń polskich 
inżynierów górniczych i

Kraków, 8. 12- (PAT) Wczoraj w 
godzinach popołudniowych w auli A® 
kademii Górniczej w Krakowie roz- 
czął dwudniowe obrady Vf Zjazd Sto 
warzyszenia Polskich Inżynierów 
Górniczych i Hutniczych.

Na uroczyste otwarcie zjazdu przy® 
był Minister Przemysłu i Handlu Ro
man wraz z towarzyszącymi mu w po® 
dróży do Krakowa osobami, wojewo
da kielecki dr Dziadosz i przedstawi® 
ciele władz miejscowych, dziekani i 
profesorowie Akademii Górniczej z 
rektorem ną czele.

Po ukonstytuowaniu się władz zją® 
zdu, obrady zagaił prezes Stów. Pol. 
Inż. Górn. i Hutn. a zarazem prze® 
wodniczący obrad inż. Biernacki, któ
ry następnie wygłosił ciekawy i ujmu® 
jący szeroko zagadnienie referat na 
temat „Stan i. potrzeby polskiego prze 
mysłu węglowego".

Zespól Młodej Polskiej
Inteligencji z Wyższym Wykształceniem

Zawiadamia się członków Zespołu 
M. P. inteligencji z Wyż. Wykształć. 
Sekcji Lwowskiej O. Z. N., że biuro 
Sekcji mieści się przy ul. Bourlarda 5, 
i wszelkich informacji udziela sekreta® 
riat codziennie od' godz. 12—13. lub 
telefonicznie N r. 1-1W.8. Uprasza się

D y re k to r l ite w s k ie j agencji te le g ra fic zn e j
z w iz y tą  w  F IT

Warszawa, 8. 12. (PAT) Dyrek® 
tor litewskiej Agencji Telegraficznej 
„Elta" Dajlide, złożył rano,wizyty 
dyrektorowi naczelnemu PAT-. Mie® 
ćzysławowi Obarskiemu, poczym' 
zwiedził Polską Agencję Telegraficz 
ną. Następnie dyrektor Dajlide zło® 
żył w Ministerstwie Spraw Zagra-, 
riicżych wizytv min. Arciszewskie® 
mu, dvr. Kobylańskiemu i naczelni® 
kowi Skiwskiemu.

świateł. Języki ruski i węgierski są 
zabronione pod groźbą zesłania do 
przepełnionych obozów konccntracyj® 
nych, gdzie ludzie umierają z głodu.

Dalszych 27 wsi ruskich, dołączając 
swój głos do głosu pięciu wsi, które 
wypowiedziały się dawniej, zdołało 
przesłać ostatnio poza granice petycję 
podpisaną przez wszystkich mieszkań 
ców, domagającą się od świata prawa 
do plebiscytu.

Yasarhely, Arsekuwar, Kaposvar i 
wiele innych.

Depesze podkreślają braterstwo, łą® 
cząc.e. narody węgierski i polski, oraz 
wdzięczność, z jaką naród węgierski 
odnosi się do Polski. Wiele telegra
mów i adresów hołdowniczych daje 
wyraz gorącemu pragnieniu osiągmę® 
cia przez W ęgry wspólnej granicy
z Polską.

Drugi referat na temat „Nasze bazy 
surowcowo®mineralne‘‘ wygłosił prof. 
inż. Czarnocki. Prelekcja ta miała za 
zadanie zobrazować wyniki badań 
geologicznych ostatnich paru lat i zna 
czenia Jch w ogólnej gospodarce na
rodowej,

N a tym zakończono pierwszy dzień 
obrad zjazdu.

Bezpośrednio po zakończeniu obrad 
odbył się w ramach uroczystości „Bar 
barki", urządzonej przez Stowarzyszę® 
nie Studentów Akademii Górniczej 
wspólnie z Kołem Krakowskim Stów. 
Pol. Inż. Górn. i Hutn. tradycyjny 
„pochód lisów", który sprzed gmachu 
Akademii Górniczej przeciągnął uli® 
cami miasta.

Wieczorem w salach Akademii Gór 
niczej odbył się bal, w którym wziął 
udział min. Roman. Podczas balu, po

członków, oraz sympatyków chętnych 
do współpracy o jak najczęstszy kon® 
takt z kierownictwem.

W  dniach 12, 13 i 14 bm., z powodu 
ogólnego Zjazdu w Warszawie, sekre® 
tąriat nieczynny.

Po południu dyrektor nac-eli^ 
PAT podejmował dyrektora Dajl, 
de śniadaniem, w który,n wzięli u-, 
dział przedstawiciele poselstwa ljtc\v. 
skiego, reprezentanci -Wydziału prę.' 
sowego MSZ, przedstawiciele prasy 
stołecznej oraz redakcji PAT. Pod®, 
czas śniadania dyrektor PAT wy. 
głosił przemówienie, w którym v.-y® 
raził przekonanie, że przyjazd dyre1; 
tora Dajlide przyczyni się do oogłę,-.. 
bienia współpracy między PAT'ern, 
i Eltą

Mm. Ś w ś ą t o s ła w s k i  
wyjeżdża do Finlandii

Warszawa, 8. 12. (PAT) Minister 
WR i OP prof. Swiętosławski dziś 
wieczorem uda je się do Finlandii, ce 
lem rewizytowania ministra oświaty 
Finlandii, który złożył wizytę miń.' 
Swietosławskiemu w Warszawie 
w lutyn rb.

Poseł chiński w  Warszawie
Sztokholm, 8.-12- (FAT) Nówy po 

sel chiński w Warszawie Wang®King® 
Ki wyjedzie w niedzielę wieczorem 
dó Warszawy celem objęcia placówki.

Z Klubu dyskusyjnego 
Związku Legionistów

Wczoraj odbyło się posiedzenie 
Klubu Dyskusyjnego Zw. Legioni
stów Polskich. Na temat znaczenia 
gospodarczego Śląska Zaloęiańskie* 
go dla Polski wygłosił obszerny rc® 
ferat prof. Politechniki Lwowskiej 
inż. Edwin Hauswald.

W  doskonale ujętym referacie 
mówca. naświetlił całokształt życia 
gospodarczego ziem przywrócońyęh 
Polsce.

Pd odczycie wywiażała s>ię dłuż® 
sza dyskusja, w której zabie-ali głos 
przewodniczący Klubu dr Dwernic® 
ki, dyr. dr Han, Kapuściński. Waś 
i inni.

hutniczych
tradycyjnym obrzędzie „skoku przez 
skórę", została uroczyście nadana go® 
dność filistra honorowego korporacji 
„Móntańa" min. Romanowi, znanemu 
przyjacielowi młodzieży akademie® 

kiej, naczelnikowi Kossutowi i preze
sowi Rady nadczorczej H ut Trzyniec® 
kich na  Zaolziu inż. Komorowskie®

Przełom w dziedzinie 
nowoczesnej kosmetyki 

i pielęgnacji urody
Do aktualnych zagadnień nowoćsesnei 

kosmetyki należy w  pierwszym rzędzie ra 
cjonalna pielęgnacja urody. W  t«i dziedzinie 
szkoła francuska torowała sobie rychło dro
gę do wszystkich cywilizowanych krajów 
świata, zatem i do Polski. W  naszym mie
ście jest wiele gabinetów kosmetycznych, 
jednak niew szystkie odpowiadają nowo® 
czesnym wymogom techniki. Zwiedzając 
gabinet kosmetyczny „D istlnction" obecnie 
Sykstuska 14, wpada mile w  oko harmo
nijne urządzenie, zaprojektowane przts 
dwóch młodych studentów architektury PP- 
J. Ungera j  Z . Piastowskiego, — oraz apa
ratura nowoczesna, obsłużona przez wybi*- 
nc siły  fachowe z właścicielką na czele. Ga
binet kosmetyczny „D is tinc ti°n“  cieszy się 
ogromną frekwencją wytwornej klientek 
Przy gabinecie znajduje się również ssk°''. 
kosmetyki i  pielęgnacji ciała, kierowan® 
przez wybitne siły fachowe.
^Właścicielka nłe szczędziła trudu i  kosz® 

tów, by stworzyć gabinet kosmetyczny n? 
w zór Paryża. (b. U
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Drugi dzień obrad ogólnopolskiego zjazdu 
inżynierów górniczych i hutniczych

Kraków, 9- 12. (PAT) 8 b. m. drugi 
dzień Ogólnopolskiego Zjazdu Sto
warzyszenia Polskich Inżynierów 
Górniczych i Hutniczych poświęcony 
był obradom poszczególnych sekcyj 
zjazdu. I tak obradowały: Sekcja ogól- 
na pod przewodnictwem prof. inż. Z . 
Sariusz-Bielskiego, na której wygłos 
szono 5 referatów, Sekcja górnicza 
pod przewodnictwem inż. L. Szefera
— 6 referatów, Sekcja górnictwa pod 
przewodnictwem inż. J. Brzostowskie
go — 4 referaty, Sekcja przeróbki pod 
przewodnictwem inż. M. Czaplickiego
— 5 referatów i  Sekcja geologii i mier
nictwa pod przewodnictwem inż. S. 
Czarnockiego — 5 referatów.

Obrady sekcyj zakończyły się około 
godz. 15.

Po przerwie obiadowej o godz. 17

Z E  S P O H I l 1

Pierwsze zwycięstwo
(raceeii w Hotandii

H a g a , 9 . 12. D ru ż y n a  h o k e jo w a  
C ra c o v ii, k tó ra  w y je c h a ła  w  pon ieś 
d z ia łe k  w ie czo re m  z  K ra k o w a  na 
to u rn e e  p o  H o la n d i i  i  B e lg i i ,  p rz y -  
b y ła  p o  2 6 -g o d z in n e j p o d ró ż y  d o  
H a g i.

P ie rw s z y  m ecz roze g ra ła  C ra c o v ia  
p ó ź n y m  w ie czo re m . P rz e c iw n ik ie m  
p o ls k ie j d ru ż y n y  b y ł  H aa gsch e  Y js -  
Scłub H o u tr u s t ,  k t ó r y  to  k lu b  zos ta ł 
z a s ilo n y  d w o m a  K a n a d y jc z y k a m i. 
C ra c o v ia  o d n io s ła  d u ż y  sukces, b is  
ją c  H o le n d ró w  1 :0 , p r z y  czym  d e cy 
d u ją c a  b ra m k a  p a d ła  w  p ie rw s z e j f a 
z ie g r y .  Z a w o d y  z g ro m a d z iły  p rze - 
sz ło  3.000 w id z ó w . O b e c n y  b y ł  r ó w 
n ież p o se ł p o ls k i  w  H a d z e  m in is te r  
B a b iń s k i z c a ły m  pe rson e lem  pose ł* 
s tw a  o ra z  w y c ie c z k a  40 r y b a k ó w  
p o ls k ic h , z n a jd u ją c a  się na w o d a c h  
h o le n d e rs k ic h .
! C ra c o v ia  w y k a z a ła  prze de  w Szyst- 
k im  du żą  w y trz y m a ło ś ć . B y ła  ona 
b e zw zg lę dn ie  lep szą  o d  sw eg o  prze* 
fe iw n ika  i  na  z w y c ię s tw o  w  z u p e łn o 
śc i zas łu ży ła . P o la c y  w y tr z y m a li  d o 
s k o n a le  s z y b k ie  te m p o  g ry . m im o ,

S  W  E T E R Y
B i e l i z n a  j e d w a b n a  i  c i e p ł a
P o ó e jo c h y  —  R ę K a w ic z K i

Towar solidny - Ceny niskie

M 8 6 A Z Y N  K O L P flN fl
Lwów, Halicka 16, — teleł. 222*92

'» > * ,  I I I I .  ■

że m eęz o d b y w a ł się w  k r y te j  h a l i .  
Z  p o ls k ic h  z a w o d n ik ó w  w y ró ż n ić  
na leży  przede w s z y s tk im  M a c ie jk ę , 
k tó r y  g ra t b e z b łę d n ie . W  p ie rw s z y m  
a taku , k tó r y  g ra ł d w a  ra z y  w ię ce j, 
n iż  d ru g i,  św ie tn ie  g ra ł W o łk o w s k i .  
M a rc b e w c z y k  w y k a z a ł ró w n ie ż  d o 
skon a łą  fo rm ę , s trze la ją c  d u żo  i  cel* 
nie i k r y ją c  d o b rz e  p rz e c iw n ik ó w . 
K o w a ls k i,  ja k  z w y k le , b a rd z o  p ra 
c o w ity , s p e łn ia ł s w o je  zadan ie  w  s tu  
p rocen tach . O b ro n a  sp isa ła  s ię  b a r ’  
dzo  do b rze . D r u g i  a ta k  s p e łn ił r ó w -  
nież w  zu p e łn o śc i s w o je  zadan ie . 
W y ró ż n i ł  się M u s z y ń s k i.

P odczas p ie rw s z e j p a u zy  o d w ie 
d z ił d ru ż y n ę  k ra k o w s k ą  w  sza tn i m i 
n is te r B a b iń s k i z c ó rk ą  i  c z ło n ka m i 
Poselstw a. P o  s k o ń c z o n y m  m eczu 
attache po se ls tw a  p o ls k ie g o  z a p ro s ił 
C ra cov ię  na la m p k ę  w in a .

W  p ią te k  P o la c y  w a lczą  w  A n t 
w e rp ii,  a w  n ie d z ie lę  w  B ru k s e lli.

G ra  d ru ż y n y  p o ls k ie j w y w a r ła  d o -  
skonałe w ra że n ie  i  C ra c o v ia  zosta ła  
2 m ie jsca  zap roszo na  na  p rz y s z ły s e -  
zon p o n o w n ie  doH sB ,

rozpoczęły się obrady plenarne zjazdu 
pod przewodnictwem prezesa Stów. 
Pol. Inż. Górn. i Hutn. generalnego 
dyrektora inż. Wład. Biernackiego.

N a posiedzeniu plenarnym ujęto wy 
niki obrad poszczególnych sekcyj zja-- 
zdu w  formę powziętych przez zjazd 
rezolucji.

Śledztwo w  sprawie katastrofy
sta tku  „ T c z e w "

Gdańsk, 9. 12. (PAT), Wczoraj wieczo
rem rozpoczęła się przed sądem morskim 
rozprawa w sprawie ustalenia przyczyny 
katastrofy statku „Tczew11. Przesłuchano ka
pitana, pierwszego oficera oraz kilku człon-

Gw ałtowne w alk i powstańców
arabskich z oddziałami angielskimi

Jerozolima, 9. 12. (PAT). W dniu wczo- j 
rajszyro wzmogła się fala aktów terrorysty
cznych. Powstańcy wykoleili pociąg łowa-= 
rowy na linii Haifa-Beisan. Maszynista i 
palacz zostali ciężko ranni.

Zaatakowany został przez grupę terrory* 
stów dworzec Gaza. Napastnicy ostrzelali

Uroczysisł m i e b  królowe?
Katastrofa podczas obrzędów żałobnych

Oslo. 9. 12. (PAT). W całej Norwe
gii zachowano dwie minuty milczenia 
w czasie pogrzebu królowej Maud. 
Moment ten nastąpił po nabożeństwie 
żałobnym w Katedrze. Następnie bate
rie, ustawione na murach starożytnego 
zamku Akershus, gdzie trumna królo
wej spoczywała w ciągu ostatnich ll 
dni, dały 41 strzałów.

Trumna królowej była nakryta kró
lewskim sztandarem, na którym spo
czywał tylko jeden wieniec złożony 
przez króla.

Na nabożeństwie w Katedrze byli 
obecni: król Haakon, następca tronu 
Olay, księżna Marta, książę Karol, re
prezentujący króla szwedzkiego, księż
na Ingeborg, książę Karol Bemadofte, 
król 1 królowa Danii, książę Kentu, 
książę Jerzy grecki.

Wśród wieńców złożonych przy 
trumnie widniały wieńce od wszyst*

Przygotow ania na przyjazd
m in. Edena do

N o w y  J o rk , 9. 12. ( P A T )  N ie p o 
g o d a , p a n u ją ca  ob ecn ie  n a  A t la n t y 
k u , w p ły n ę ła  na o p ó ź n ie n ie  „ A q u i -  
ta n i i“ , na  k tó re j p o k ła d z ie  z n a jd u ją  
się b .  m in is te r  sp r. za g r. A n g l i  E d e n . 
N ie z w ło c z n ie  p o  p rz y b y c iu  d o  N o 
w e g o  J o rk u  E d e n  m ia ł w z ią ć  u d z ia ł 
w  o b ie d z ie , w y d a n y m  na  je g o  cześć

Powrót ks. Pawła
Paryż, 9. 12. (PAT). Książę Paweł jugo

słowiański wyjechał wczoraj z Paryża, że
gnany na dworcu przez oficera należącego 
do domu wojskowego prezydenta Republi
ki, szefa protokołu dyplomatycznego i  posła 
jugosłowiańskiego w Paryżu.

Zabójczyni czterech mężczyzn
stracona na  k rze ś le  e le k tryc zn y m

C o lu m b u s  (S t. O h io ) ,  9. 12. (P . 
A .  T . )  A n n a  M a r ia  H a h n  zos ta ła  
w c z o ra j w ieczo re m  s tra co n a  na  k rz e 
śle e le k try c z n y m  za o tru c ie  w  celach 
ra b u n k o w y c h  4-ch m ężczyzn  w  w ie 
k a  o d  £0 doJ30 J a t .  Jest to  . w  sta n ie

O h io  p ie rw s z y  w y p a d e k  w y k o n a n ia  
w y r o k u  ś m ie rc i na  k o b ie c ie .

Skazana p o  w p ro w a d z e n iu  je j  d o  
p o k o ju  k a ź n i p a d ła  zem d lo n a  i  d o 
p ie ro  p o  p rz y w ró c e n iu  je j  d o  p rz y -  
fc-^unoŚLci. wsjtoŁ -®a*Łał w y k o n a n y . .

Po zakończeniu obrad cześć uczest
ników zjazdu opuściła Kraków, część 
zaś zatrzymała się jeszcze w Krakowie 
celem wzięcia udziału w zorganizowa
nej na 9 b. m. wycieczce do Rożnowa 
dla zwiedzenia urządzeń około tamtej
szej zapory wodnej.

ków załogi statku. Koło północy przerwa
no postępowanie dowodowe, które ma być 
kontynuowane na początku przyszłego ty
godnia.

lakże grupę robotników kolonii żydowskiej 
Miszmar-Hayarden. W pobliżu Dzisz Benat 
Jakud w Trajisiordanii doszło do większe
go starcia między powstańcami i oddziałami 
policji. W walce tej 1 oficer brytyjski i 6 
żołnierzy zostało zabitych.

kich szefów państw, od cesarza japoń
skiego, króla Egiptu i księcia W ind
soru.

POSC - KRA W ATY
SKARPETKI - TRYKOTAŻE

L U D W IK Ó l a NCZUK

PL. KAPITULNY 3 Obok Katedry)

T
BIELIZNA MĘSKA I DAMSKA »

Oslo. 9. 12. (PAT). W  czasie pogrze
bu królowej Maud wydarzyła się ka
tastrofa. Dach jednego z domów, ob
ciążony nadmiernie licznymi osobami, 
które przyglądały się orszakowi żałob
nemu, zawalił się. W  wypadku tym 
śmierć poniosła jedna osoba, a 4 od
niosło rany.

N ow ego  Jorku
p rze z  n a ro d o w y  zw ią ze k  p rz e m y 
s ło w c ó w . Prezes Z w ią z k u  H o o k s ta  
rh ją c  się u n ik n ą ć  o d ro cze n ia  o b ia ru , 
w  k tó r y m  m a  w z ią ć  u d z ia ł o k o ło  4 
ty s .  o só b  w  je d n y m  z n a jw ię k s z y c h  
h o te li  n o w o jo rs k ic h , c z y n i w s z y s t
k o  co  je s t m o ż liw e , a b y  E d e n  m ó g ł 
p rz y b y ć  na  czas d o  N o w e g o  T o rku .

W  ty m  c e lu  w  ra z ie  da lszego o- 
p ó ź n ie n ia  „ A q u i t a n i i ‘ ‘ , na  s p o tk a n ie  
s ta tk u  m a  w y ru s z y ć  spe c ja ln a  s zyb 
k o b ie ż n a  w ie lk a  łó d ź  m o to ro w a , k tó  
ra  m a  p rz y w ie ź ć  b .  m in is tra  s p r . za 
g ra n ic z n y c h  A n g l i  d o  N o w e g o  J o r 
k u .

Z  s a l i  k o n c e r to w e j
Toti D O o B te— Laigi MoiitDsairto

t i l j i i i  opery „la Siała" w „ i i  ulanie
Świetna para śpiewacza — prima* 

donna najlepszej opery świata Dal 
Monte i pierwszy baryton „La Scali" 
Montesanto, nie zapełniła, o dziwo, sali 
Polskiego Tow. Muzycznego.

Dla świadczeń sympatycznych arty
stów brak superlatywów, którymi na
leżałoby określić podziw dla ich nie
zrównanej kultury wokalnej. Pomi
nąwszy szlachetność materiału głoso
wego, pominąwszy fenomenalną tech
nikę wokalną i owo przepiękne i arcy* 
kunsztowne „bel canto", czar ich 
świadczeń śpiewaczych potęguje nie
zwykła subtelność j finezja interpreta
cji, oraz wytworna swoboda i lekkość 
w pokonywaniu n aj trudniejszych pro
blemów wokalnych. Każda frazą, każ
dy ton, każdy niemal dźwięk wystu
diowany i przemyślany pieczołowi :ie 
— podany w sposób możliwie najdo
skonalszy, nie zdradza niczym całego 
ogromu poprzedzającej pracy. Tylko 
naprawdę wielcy artyści osiągnąć mo
gą tak wysoki stopień doskonałości.

Toti Dal Monte, sopranistka o roz
ległej skali głosu o dźwiękowo prze
pięknej średnicy — posiada w ,,messa 
voce“ niezrównany czar, słodycz i 
wdzięk. Jest to rasowa śpiewaczka 
operowa o dużym temperamencie arty
stycznym i fenomenalnej kulturze wo
kalnej.

Luigi Montesanto, barytonista o pi? 
knym, aksamitnie i ciepło brzmiącym 
glosie, opanowuje w sposób wspania
ły sztukę najczystszego włoskiego ,,fce{ 
canta". Głos niezbyt duży, jednak mi
strzowsko wyszkolony, a pod wzglę
dem techniki wokalnej nie znający 
trudności. Artysta najwyższej miary. 
Interpretator o olbrzymich wprost mo
żliwościach ekspresji dramatycznej i 
dynamicznej. Tak śpiewany, mimo wi
docznej niedyspozycji, monolog Gera- 
nola z Giordana „Andrzej Chenier" 
czy też monolog Jaga z  Verdiowskiego 
„Otella" to skończone arcydzieła wiel
kiej sztuki wokalnej.

Niezrównanymi arcydziełami sztuki 
odtwórczej oraz najrealniejszego ze
spolenia dwóch indywidualności arty
stycznych były oba duety z oper Mo
zarta i Donizettiego, których finezja 
wykonania wprost fascynowała, ora: 
stanowiła bodajże granicę najwyższej 
doskonałości.

J. WEŁESZCZUK

Dom noclegowy 
dla chłopców

Stów. Absolwentów Studium Pracy Spo- 
łecznej we Lwcwie postanowiło otworzyć 
Ognisko dla bezdomnych chłopców (dom 
noclegowy) w wieku od 10 do 20 lat we 
Lwowie przy ulicy św. Teresy 8.

Brak tego rodzaju placówki na terenie 
miasta Lwowa daje się odczuwać od szere
gu lat, przez co znaczna liczba młodzieży 
pozbawiona nie tylko środków do życia, 
ale nawet dachu nad głową, z konieczności 
pomnaża z każdym rokiem liczbę przestęp
ców, która wedle Rocznika statystycznego, 
wynosi w okręgu Apelacji Lwowskiej prze
szło 3.000, zapełniając więzienia i szpitale, 
stając się tym samym ciężarem dla społe
czeństwa.

Chłopcy przed przyjęciem będą poddani 
dezynfekcji i kąpieli, oraz otrzymają bez
płatnie kolację i śniadanie.

Członkowie Stów, Absolwentów S, P. S. 
prowadzić będą bezinteresownie pracę wy
chowawczą w  Ognisku, które zostaje otwar
te w  ramach Miej. Obyw. Kbm. Pomocy 
Zimowej Bezrob. we Lwowie.

Uroczystość poświęcenia odbędzie się w 
sobotę, 10 bm. o 18-tei w domu przy ulicy 
św. Teresy 8.

N IE  CZEKAJ W E ZW A N IA  
2Ł04 DATEK NA POMOC ZIM0WA1
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Wysokie zwycięstwo Polski nad Szwajcarią 14:2
Warszawa, 9. 12. W  czwartek od* 

był sie w Warszawie w przepełnio* 
nvm do ostatniego miejsca gmachu 
cyrku międzypaństwowy mecz bok
serski pomiędzy reprezentacjami Pol 
ski i Szwajcarii. Zwyciężyła Polska 
w wysokim stosunku 14:2. Jedyne 
zwycięstwo dla Szwajcarów odniósł 
Suter, bijać na punkty Klimeckiego. 
Wszystkie inne walki kończyły się 
zdecydowanymi zwycięstwami Pola* 
ków, jak o tym świadczą dwa no* 
kauty i techniczny nokaut.

Przed zawodami odbyły się zwy* 
kłe przy międzypaństwowych roz
grywkach ceremonie, jak powitanie 
i prezentacja drużyn, odegranie 
hymnów państwowych i podniesie* 
nie sztandarów narodowych obu 
państw. Po tych wstępnych uroczy* 
stościach rozpoczęły się walki.

ROTHOLC NOKAUTUTE 
WIGETA

W  wadze muszej Rotholc zno’ u* 
tował w pierwszej rundzie Szwajca* 
ra Wigeta. Początkowo Wiget ład* 
nie kontruje, ale po kilku ciosach 
pada na ziemie do dwóch, wstaje 
ale następny cios zmusza go do 
chwytania sie liny. Wreszcie dalszy 
cios zwala go na-deski i zostaje wy
liczony. Polska prowadzi 2:0.

SOBKOWIAK WYPUNKTO* 
W AL MEYERA

W  wadze koguciej Sobkowiak 
wygrał na punkty z Meyerem. — 
W  pierwszej rundzie Sobkowiak 
miał nieznaczna przewagę nad prze* 
ciwnikiem. Szwajcar twardy i wy* 
trzymały kilkakrotnie usiłuje prze* 
iać inicjatywę, ale ciosy jego sa na 
ogół niecelne. W  drugiej rundzie 
Sobkowiak gwałtownie atakuje, a 
ciosy jego trafiaja często i mocno. 
Ostatnie starcie było bardziej wv» 
równane. Polak był już nieco wy
czerpany, chociaż pod koniec spot* 
kania zdobywa sie na nowy ostry 
atak zakończony ładna seria. Polska 
prowadzi 4:0.

CZORTEK BITE WYSOKO 
ZURFLUEHA

W  wadze piórkowej Czortek od* 
niósł wysokie zwycięstwo na punk* 
ty nad Szwajcarem Zurfluehem. 
Pierwsze dwie rundy toczą się w sza 
lonym tempie. Czortek przypuszcza 
szereg gwałtownych ataków, które 
wykazują jego bezapelacyjna prze* 
wagę nad przeciwnikiem. Szwajcar 
trzyma się jednak dobrze, przyjmuje 
nawet wymianę ciosów, które jed* 
nak kończą się zawsze na korzyść 
Czortka. Pod koniec drugiej rundy 
Polak doznaje lekkiej kontuzji pra
wej ręki, ale mimo to atakuje dalej i 
walkę rozstrzyga wysoko dla siebie. 
W  ogólnej punktacji Polska prowa* 
dzi 6:0.

ZWYCIĘSTW O WOZNIAKIE* 
W ICZA NAD GRIEBEM

W  wadze lekkiej Woźniakiewicz 
pokonał zdecydowanie na punkty 
Szwajcara Grieba. Polak atakuje od 
początku do końca, tak, że Szwaj* 
car jest zupełnie bezradny wobec 
spadającego na niego gradu ciosów. 
Pod koniec spotkania Szwajcar jest 
zupełnie wyczerpany i słania się na 
nogach.

KOLCZYŃSKI NOKAUTUJE 
JUENI

W  wadze półśredniej Kolczyński 
wygrywa z Tuenim prze- techniczny
k. o. W  drugiej rundzie Polak miał 
miażdżaca przewagę nad przeciwni* 
kiem. Już w pierwszej rundzie jeden

Firma ANTONI U W IE R A
rozszerzyła już swoje magazyny bławatne i sprzedaje wszzlkie towary po cenach hurtowych: 
WEŁNA NA SUKNIE 140 cm. szer. po zł. 4-50, 6 —, 7"— i wyżej za 1 m tr. 
MATERIAŁY NA PŁASZCZE DAMSKIE c z y s t a  w e łn a , 140 cm. szer 

po zł. 10'—, 12'—, 14'— i wyżej za 1 m ir.
BARCHANY — FLANELE od 70 gr. począwszy 

CREPE - MONGOŁ jedwabny, podszewkowy zł. 2'60 we wszystkich kolorach 
CHIFFON’Y na metry od 60 gr (półhurt).

C e n y  ś c i ś le  fa b r y c z n e  ==================== W y b ó r  o lb r z y m i
3829 

z ciosów Kolczyńskiego zwala 
Szwajcara na deski do ośmiu. Jueni 
wstaje, ale jest wyraźnie zamroczo* 
ny i z trudem dotrwał do końca run
dy. W  drugim starciu Szwajcar bro* 
ni się coraz słabiej przed gwałtów* 
nymi atakami Polaka i sędzia p. Ri* 
tzi (Szwajcaria") przerywa nierówną 
walkę. Stan meczu l0:Q dla Polski.

PISARSKI W YGRYW A Z SCHE* 
REREM

W wadze średniej Pisarski wygrywa 
na punkty z Schererem. Walka miała 
przebieg dramatyczny. Pierwsze star* 
cie wykazało pewną przewagę Pisar* 
skiego. W drugiej rundzie Polak na* 
dziewa się nagle na silny cios Szwaj* 
cara i pada na deski, podnosi się z tru* 
dem, ale dość prędko przychodzi do 
siebie, a w trzeciej rundzie panuje już 
zupełnie nad sytuacją. Zwycięstwo Pi* 
sarskiego odniesione było jednak bar* 
dzo nieznaczną różnicą punktów. 
Część publiczności protestowała na* 
wet, uważając, że remis byłby bardziej 
właściwym miernikiem sił. Stan me* 
czu 12:0 dla Polski.

SUTER ODNIÓSŁ JEDYNE ZWY*
CIĘSTWO DLA SZWAJCARII

W wadze półciężkiej Suter odniósł 
jedyne zwycięstwo dia Szwajcarii, bi* 
jąc na punkty Klimeckiego. Walka sta* 
la na dość słabym poziomie. Po wy* 
równanej walce w pierwszej rundzie, 
druga wykazuje już wyższość Szwaj* 
cara. Przewaga Sutera utrzymuje się 
również i w trzecim starciu. Publicz*

ność z całą kurtuazją oklaskiwała 
Szwajcara.

SCHLUHNEGER ZNOKAUTO* 
WANY PRZEZ PIŁATA

W wadze ciężkiej, Piłat znokauto* 
wał w drugiej rundzie Schluhnegera. 
Polak miał dużą przewagę j gong ratu* 
je Szwajcara przed wyliczeniem w 
pierwszej rundzie. W  drugiej rundzie 
nowa seria ciosów Polaka zwala 
Szwajcara na deski. Schuhneger staje, 
ale po nowej serii ciosów opiera się 
bezwładnie o liny j zostaje wyliczony. 
Ogólna punktacja 14:2 dla Polski.

Sędziowali w ringu na zmianę, 
Szwajcar Ritzi i Polak Słabicki, a na 
punkty kierownik drużyny szwajcar
skiej p. Clement, Niemiec Saenger i 
przewodniczący wydziału spraw sę* 
dziowskich.

OPINIE I WYWIADY O MECZU
Kierownik drużyny szwajcarskiej, 

p. Clement uważa zwycięstwo polskie 
za zasłużone,, nie mniej wynik cyfro* 
wy uważa za zbyt wysoki. W  wadze 
średniej wygrał jego zdaniem Szwaj* 
car Scherer i ogólny wynik powinien 
brzmieć 12:4 dla Polski. P. Clement 
jest nieco rozczarowany swoją draży* 
ną, a zwłaszcza ciężką wagą. Z Pola* 
ków najbardziej podobali mu się Kol* 
czyński i Czortek.

Przewodniczący Wydziału Spraw 
Sędziowskich Polskiego Związku Bo* 
kserskiego p. Bielewicz jest zadowolo* 
ny z całej drużyny polskiej. U Szwaj* 
carów najbardziej podobał mu się 
przeciwnik Woźniakiewicza Grieb i 
Suter.

Sekundant i trener polskiej drużyny 
Stamm wyróżnia z polskiej drużyny 
Czortka, Rotholca, Kolczyńskiego i Pi* 
lata. Klimecki był za mało agresywny. 
Sobkowiak niewątpliwie poprawił się. 
Pisarski — zdaniem p. Stamma — nie 
przegrał swej walki z Schererem.

NIE ZAPOMINAJ O TYCH, KTÓRYM 
ZABRAKŁO PRACY I  CHLEBA 

ZŁÓŻ OFIARĘ NA POMOC ZIMOWA
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PRZEMILCZANIE  
I PRZEINACZANIE
(Z powodu broszury dr Mykoły Andrusiaka 
pt. „Zwidky wzlałasia szlachta na naszych 

zemlacn?" — Lwów 1938)
(Ciąg dalszy.)

Skoro poruszyliśmy już ten temat, to wartoby 
się zastanowić nad ogólną liczbą i pochodzeniem 
szlachty małopolskiej.

Dziś w Małopolsce . Wschodniej liczymy 
przeszło 800 rodów szlacheckich. W  tę liczbę 
wchodzi 176 rodów wołoskich, pieczętujących się 
herbami Sas i Przestrzał"), oraz 217 rodów, które 
na przestrzeni od XIV do XVI wieku przybyły tu 
z Małopolski, Wielkopolski czy Mazowsza’) i co* 
najmniej 30 rodów niemieckich, czeskich czy wę* 
gierskich. W  ten sposób z całą pewnością stwier* 
dzić możemy, że conajmniej większość szlachty, 
zamieszkującej Małopolskę Wschodnią, nie jest 
pochodzenia ukraińskiego. Nie wiemy już dziś 
ile jeszcze rodów pochodzenia wołoskiego pieczę* 
tuje się innym herbem, niż Sas i Przestrzał (kilka 
takich rodów wyżej wymieniłem) nie wiemy ile 
jest rodów polskich autochtonicznych, zamieszku* 
jących tu przed rokiem 98l, (czy przypadkiem po*

°) W. Pulnarowicz: „Rycerstwo polskie Podkarpacia", 
Przemyśl 1937 — str. 75—76. Wyrostek op. eit.

’) A. Jabłonowski: „Polska w XVI wieku'1. Ruś Czer* 
wona -  źródła dziełowe t, XVIII. ee. II. str. 292-549-

tomkami tych cytowanych wyżej Wacławów, Do* 
biesławów i Żyrosławów nie będą członkowie 
rodów pieczętujących się herbem Korczak?), nie 
wiemy wreszcie ile rodów polskich napłynęło tu 
w wiekach XVII i XVIII. Do tych wszystkich 
niewiadomych dodać musimy jeszcze jedną: nie 
wiemy ile rodów przybyło tu w wiekach XIV, 
XV, czy nawet XVI i zatraciło tradycje i doku* 
menty, stwierdzające ich pochodzenie. Przy ukła* 
daniu bowiem powyższych zestawień uwzględnia* 
łem tylko te rody, co do których miałem całko
witą pewność, że są pochodzenia polskiego. Rody 
o polskich herbach i używające polskich imion 
chrzestnych, o ile nie mogłem odszukać ich gnia* 
zda rodowego pomijałem. Gdyby te wszystkie, 
niestety nieokreślone, dane udało się dziś zebrać, 
to niewątpliwie bojarów ze świecą szukaćbyśmy 
musieli. Sądzę, że bez żadnej przesady można 
stwierdzić, że conajmniej 80 proc, szlachty mało* 
polskiej nie jest pochodzenia ruskiego i z narodo* 
wośęią ukraińską nic wspólnego nie ma.

Na zakończenie kilka słów o udziale szlachty 
w narodowym życiu ukraińskim. Trzy dziedziny 
tego życia narodowego widzi dr Andrusiak: 
w XVII — XVIII wieku kozaczyzna i cerkiew 
a wreszcie od połowy XIX wieku „galicyjsko* 
ukraińskie życie narodowe*'.

W  każdej z tych dziedzin autor wymienia 
kilka nazwisk szlachciców, którzy na danym polu 
zasłużyli się dla narodu ukraińskiego. Niestety 
ani ilość, ani jakość tych nazwisk nie przekonuje 
nas. W śród Kozaków autor wymienia np. księcia 
Dymitra Bajdę Wiśniowieckiego, o którym 
przecież ogólnie wiadomo, że pochodził z litew* 
skiego rpdu panującego _Gedyminowiczów, a więc

po pierwsze z pochodzenia był Litwinem, a po 
drugie nic wspólnego ze szlachtą zagrodową nie 
miał. Również z litewskiego rodu pochodził Ostafi 
Daszkiewicz, Polakiem, a nie Rusinem był Krzy
sztof Kosiński. Jedynie Mazepa i Niemirycze to 
rody czysto ukraińskie, ale też wywodzą się oni 
z właściwej Ukrainy Zadnieprzańskiej, gdzie 
szlachta ukraińska istniała i nikt tego nie zaprze* 
cza. Duże natomiast zastrzeżenia budzi powoły* 
wanie się na jednego z mazepińskich dostojników 
Wasyla Dunin*Borkowskiego. W asyl Dunin 
Borkowski, mimo swego ruskiego imienia, jest 
przedstawicielem jednego z najstarszych i ongiś 
najpotężniejszych rodów magnaterii polskiej, pa* 
miętających jeszcze czasy Krzywoustego. Jerzy 
Bazyli Dunin*Borkowski był jedynym synem 
Kaspra, pułkownika wojsk polskich, który za za* 
sługi w  wojnie smoleńskiej otrzymał od Włady* 
sława IV  majętność w województwie Czernichów* 
skim, gdzie założył wieś Borkówkę. W  czasie 
powstania Chmielnickiego Kasper Borkowski zo
stał zamordowany, ten sam los spotkał jego żonę 
i córkę. Ocalał tylko Jerzy Wasyl, który wycho* 
wywal się wśród Kozaków, przyjął religię prawo* 
sławną, wstąpił do wojska kozackiego i dosłuży! 
się w nim bardzo wysokich godności, a nawet był 
kandydatem do buławy hetmańskiej. Krótko mó* 
wiąc skozaczony Polak. Szkoda, że autor nie wy* 
mienia jeszcze do kompletu Samuela Zborow* 
skiego, Herburtów, Sieniawskich i innych przed* 
stawicieli polskiej magnaterii, którzy w obozach 
kozackich szukali bądź to wrażeń i przygód, bądź 
też w okresach pokoju w kraju nabywali na wie
cznie burzliwej siczy doświadczenia wojennego.

ŁDok. nast.)
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Znaczenie deklaracji francusko-niemieckiei 
dla problemu rekonstrukcji europejskiej

Berlin, 8. 12. (PAT) Prasa niemiec
ka z ożywieniem omawia deklarację 
francusko*niemiecką, podpisaną wczo 
raj w Paryżu. „Deusche Dipl. Polit 
Korrespondenz" pisze m. in.. że de* 
ldaracja stwierdza w uroczysty spo* 
sób rezygnację wzajemnych pretensyj 
;erytorialnych, wobec czego w każ
dym razie usunięto ciężką troskę dla 
pozostałego świata, która to troska 
mogła również dotyczyć jego przy* 
szłości.

Paryż, 8. 12. (PAT) Deklaracja fran 
cusko*niemiecka i rozmowy paryskie 
między min. Ribbentropem a  francu
skimi mężami stanu wywołują w  Pa* 
ryżu zadowolenie, niepozbawione o* 
strożności w ocenie ewentualnych 
konsekwencyj spotkania paryskiego-

Podpisanie deklaracji francusko*nie 
mieckiej traktowane jest niemal po
wszechnie raczej jako akt. kładący

P r Z 6 C l l d n e  w  na ln iższye h  cenach

T O R E B K I, P A R A S O LK I
nesesery, teki, portfele, portmonetki, 
papierośnice —  poleca Magazyn wykwintnej 

galanterii

L . P R O P S T A
3411 Plac Mariacki 3
(obok Hotelu Qeorge’a) —  telefon 215-85

kres dotychczasowej walce, niż jako 
akt rozpoczynający bliższą współpra* 
:ę francusko*niemiecką.

Cała prasa pdokreśla poza tym o- 
gólny charakter rozmów min. Bon* 
neta z von Ribbentropem, które to 
rozmowy były tylko wymianą pcglą* 
dów. Jeśli chodzi o prasę, to uprzejma 
rezerwa nadal jest nutą dominującą.

„Le Temps“ w  artykule wstępnym 
oświadcza, iż obie strony zachowują 
całkowitą dyskrecję co do tych roz* 
mów, lecz wiadomym jest z góry, iż 
tniały one charakter bardzo ogólny i 
nie miały doprowadzić do żadnej kon 
kretnej konkluzji. Przede wszystkim 
chodziło o jasne sprecyzowanie sta
nowiska obu rządów. Zastrzeżenia, 
poczynione w deklaracji francusko* 
niemieckiej na temat stosunków obu 
rządów z trzecimi państwami dowo* 
dzą dostatecznie, że oś Berlin—Rzym 
zostaje utrzymana całkowicie, o ile 
chodzi o Berlin, tak jak porozumienie 
francusko*brytyjskie zachowuje całe 
swe znaczenie dla Francji-

„Temps" zaznacza dalej, iż przed
miotem rozmów była także kwestia 
hiszpańska oraz gospodarcza

„Petit Parisien11 wskazuje, że w  to* 
ku rozmów paryskich jednym z waż* 
niejszych tematów była sprawa bisz* 
pańska. Niemcy, które interesują się 
sytuacją hiszpańską, przede wszyst
kim z punktu widzenia ekonomiczne* 
go, pragnęłyby ustania wojny domo* 
wej, aczkolwiek w dalszym ciągu pra* 
gną zwycięstwa gen. Franco. Francja 
ze swej strony pragnęłaby iak naj
szybszego zakończenia ewakuacji o* 
chotników cudzoziemskich i sądzi, że 
Niemcy mogłyby wywrzeć w tym kie 
runku wpływ na Rzym.

„Matin" wskazuje, że wymianą po*

Stc bomb spadło na Alicante
Alicante, 8- 12. (PAT) Samoloty po* 

wstań cze dokonały nalotu na Alican* 
te, zrzucając ok. 100 bomb. Szkody 
są znaczne. W  czasie bombardowania 
uszkodzony został brytyjski statek 
handlowy „Lakę Geneve“.
Pierwszy lotnufeowiet niemieiki 

marynarki wojennej
Berlin, 8. 12. (PAT.) 8 b. m. nastą* 

Pi w Kilonii spuszczenie na wodę 
pierwszego lotniskowca niemieckiej ma 
rynarki wojennej

glądów co do zagadnień ekonomicz- | 
nych i finansowych pozwoliła na  za* 
rysowanie pewnych perspektyw, któ* 
re mogłyby się zrealizować w niedłu* 
giej przyszłości.

,,Republique‘' pisze, że deklaracja i 
rozmowy francusko-niemieckie nie 
przynoszą rozwiązania żadnego pro* 
blemu, który stawiany jest na porząd* 
ku dziennym przez sprawę rekon
strukcji europejskiej, ale stwarzają

Niemcy a południowy wschód Europy

Zależność gospodarcza od N iem iec  
nie m o że  być za leżnością  po lityczną

Bukarsezt, 8. 12. (PAT) B. minister 
prof. Madgearu wygłosił przed licz* 
nym audytorium odczyt p. t- „Niem* 
cy a południowy wschód Europy1’. 
W  odczycie swym autor mówił o 
wpływach gospodarczych Niemiec na 
państwa, położone na południowym 
wschodzie od Rzeszy. Mówiąc o za
miarach Niemiec, dążących do zapew* 
nienia sobie surowców, mówca zga* 
dza się z tezą, że Niemcy są najlep* 
szym rynkiem zbytu dla państw Eu

0  jaka większość oprze sle m id  Daladiera

Zjednoczony front parlamentarny
francuskiej socjal-Komunistycznej opozycji

Paryż, 8. 12- (PAT) W  czwartek 
zbierają się obie Izby parlamentu. 
Pierwsza rozgrywka odbędzie się z o* 
kazji debaty nad polityką ogólną rzą
du (zgłoszono 92 interpelacje) i bez* 
pośrednio potem przy kwestii ustala* 
nia programu prac Izb. Prawica do* 
magać się będzie postawienia n a  pier-

Prezydent Hacha
o n o w e j sytuac ji C zechosłow acji

Praga, 8. 12. (PAT) Podczas wczo-
rajszego przyjęcia korpusu dyploma* 
tycznego prezydent Hacha oświad* 
czył m. in., iż w  wyniku ostatnich wy 
darzeń Częcho * Słowacja utraciła

T ym czasow a gościnność S zw a jc a rii 
dla uchodźców żydowskich z Niemiec

Bem, 8. 12- (PAT) Prezydent kon* 
federacji szwajcarskiej Bauman przed* 
stawił na Radzie narodowej stan°wi- 
sko Szwajcarii wobec kwestii uchodź* 
ców. Oświadczył on m. in., że obecnie 
w Szwajcarii przebywa 10 do 12 tys. 
uchodźców Żydów. Niedawne wyda* 
rżenia w Niemczech wzmogły jeszcze 
ruch imigracyjny. W  tych warunkach 
Szwajcaria winna utrzymać w  mocy 
wydane w tej sprawie zarządzenia. 2y

Gdy zrewoltowani uczniowie
d o k o n u ją  zam ach ów  terro rystycznych

Bukareszt, 8. 12. (PAT) Cała prasa 
rumuńska podkreśla na tlę ostatnich 
wydarzeń wewnętrznych oraz areszto 
wań w Czemiowcach uczniów, którzy 
popełnili zamach na prezesa inicjsco* 
wego sądu wojskowego usiłowania 
rządu zapewnienia porządku w kraju 
oraz zdecydowana akcia orzeciwko

one odprężenie między Francją a 
Niemcami, które sprzyjać będzie om ó 
wieniu tych zagadnień- Nie ma więc 
powodu do traktowania tego doku* 
mentu z nieufnością.

W  sposób negatywny omawiają de* 
klarację i rozmowy wtorkowe komu* 
nistyczna „Humanite", socjalistyczny 
„Populaire", organ federalnej konfe
deracji pracy „Le Peuple" i dwa dzień 
niki prawicowe „Ordre" i „Epoque“.

ropy południowo*wschodniej, jednak 
stosunek ten nie powinien doprowa* 
dzić do wyłącznej zależności tych 
państw od Niemiec, ponieważ mógł
by on pociągnąć za sobą również za* 
łeżńość polityczną. Dla uniknięcia tej 
niewygodnej sytuacji, autor wysuwa 
tezę ścisłej współpracy wszystkich 
państw zainteresowanych oraz znale
zienie dodatkowych rynków zbytu 
we Francji i Anglii, ,co wymaga jed* 
nak poparcia tych państw.

szym miejscu sprawy zmiany ordyna* 
cji wyborczej, lewica natomiast — 
przystąpienia najpierw do debaty nad 
budżetem i związania z nią rozprawy 
nad ostatnimi dekretami finansowo* 
gospodarczymi.

Rząd staje przed parlamentem z na* 
stępującym programem: 1) najszybsze

44.596 km kwadr., w tym 4.704 gmin 
i 4,922.440 mieszkańców- Pozostało w 
granicach państwa 98.920 km kwadr., 
na których zamieszkuje w 11.002 gmi
nach około 10 milionów ludności.

dzi posiadający w  Szwajcarii krew
nych będą mogli przybyć do Szwaj* 
carii pod warunkiem, że po krótkim 
pobycie udadzą się do innych krajów-

Prezydent Bauman odpowiedział 
też na interpelację deputowanego so* 
cjalistycznego w Genewie dziennika 
„Journal des Nations“ oświadczając, 
iż zostało ustalone, że dziennik ten za* 
leżny był finansowo od zagranicy.

terrorystom.
Stwierdzić należy, iż społeczeństwo 

rumuńskie, którego tradycje narodo* 
we nie znają terroru ani gwałtownych 
środków w  walkach ideowych, przy* 
jęło z zadowoleniem postanowienia 
rząd ., mające na celu bezwzględne 
zapewnienie spokoju w kraju.

Regent jugosłowiański 
incognito w  Paryżu

Paryż, 8. 12. (P A T ) M in. Bonnet 
odwiedził przed południem w  jugo
słowiańskim poselstwie bawiącego 
incognito w Paryżu regenta Jugosła* 
wii księcia Pawia. Prezydent Lebrun 
oraz pani Lebrun nrz^imowali na* 
stępnie księcia Pawia śniadaniem w 
Pałacu Elizejskim.

Pirow u Chamberlaina
Londyn, 8. 12. (PAT) Minister

obrony Unii poludniowo-afrykańskiej 
Pirow został przyjęty przez premiera 
Chamberlaina.

Antyfrancuskie manśfesiatie 
wlesiiicii siudenlów

Rzym, 8. 12. (PAT) W  całych Wio- 
szech odbywały się manifestacje stu* 
dentów na znak protestu przeciwko 
zamieszkom antywłoskim w Tunisie 1 
na Korsyce. W  Turynie ok, 3 tys. stu* 
dentów udało się przed francuski 
konsulat, gdzie wznosili protestacyjne 
okrzyki.

E n t u z j a z m  
w  parlamencie włoskim

Rzym, 8. 12. (P A T ) Parlament 
włoski uchwalił przez aklamację pro 
jekt reformy radv narodowej korpo* 
racyj. Następnie w śród entuzjazmu 
izby złożone zostały prezydium 2 
sprawozdania: o projekcie ustawy 
wprowadzającym izbę faszystowską 
i korporacyj i o projekcie ustawv 
dotyczącej ochrony rasy.

| przeprowadzenie budżetu, 2) ewentu 
j alne złagodzenie niektórych dekretów 
| min. Reynaud, a przede wszystkim 

złagodzenie przepisów podatkowych, 
obciążających zarobki pracownicze i

NOW Y

HOTEL EUROPEJSKI
we Lwowie, plac Mariacki 4

(w centrum miasta) 
NOWOCZESNY KOMFORT -  PO
KOJE Z ŁAZIENKAMI. — BIEŻĄCA 
CIEPŁA I ZIMNA WODA, — CEN
TRALNE OGRZEWANIE. — WINDA 
T E L E F O N Y  P O K O J O W E . -  
OBSZERNY HALL -  CEHY UMIARKOWANE 

U W A G A !  Nowy num er telefom
1 0 4 - 9 0

utrzymanie w pewnym zakresie 5* 
dniowego tygodnia pracy, 3) rząd nic 
wydaje się być skłonnym wiązać kwe* 
stię zaufania ze sprawą procedury 
parlamentarnej.

Granice nowej większości, na któ* 
rej oprze się rząd Daladiera, zarysują 
się dopiero w wyniku debaty. Uwa
runkowane one będą przede wszyst* 
kim od sposobu wystąpienia rządu na 
forum parlamentarnym oraz od tego, 
jaki odcinek polityki rządowej zosta- 
nie najmocniej zaatakowany przez c* 
pozycję. W  każdym razie wiadomo 
jest z góry, że rząd Daladier może li
czyć na poparcie grup umiarkowa* 
nych, oraz że musi się liczyć ze zjed* 
noczonym frontem opozycji socjal* 
komunistycznej.

Aresztowanie redaktora 
„Ruskaja Prawda**

Budapeszt, 8- 12. (PAT) Areszto. 
wano z polecenia rządu Wołoszyna 
w miejscowości Leknyfalva Tomasza 
Csekana, b. redaktora pisma Brodija 
„Ruskaja Prawda'*, uwożąc go w nie,

' znanym kierunku.
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Piątek
Leokadii

Jutro: NPM. Loret.

9
grudnia

G O D Z IN Y  P R Z Y JĘ Ć  W  R E - 
D A K C J I  „ D Z IE N N IK A  P O L . 
S K IE G O " . W  re d a k c ji „D z ienn ika  
P o lsk ieg o "  D rzyjtnu je  się codziennie  
— z w y ją tk iem  n ied z ie l i św ia t rzytn. 
ka t. -  W Y Ł Ą C Z N IE  o d  godz. 
i2 — 13. W  in nych  g o d z in ach  B E Z . 
W Z G L Ę D N IE  żad n y ch  sp raw  Re» 
.lakcja n ie  za łatw ia.

Z a  a r ty k u ły  n ie  zam ó w io n e  R edak . 
cja n ie  p łaci w ierszow ego .

R ęk o p isó w  nadesłan y ch  R edakcja  
n ie  zw raca.

rtiesiąc propagandy handlu polskiego!
Dlaczego pytasz?! — K a ż d y  w ie , że firma

W. K azim ierz Lewicki
plac Mariacki 10 — te l. 229-15 

sprzedaje najtaniej porcelanę, szkło, 
laczynia kuchenne, platery, biżuterie, sztu
czną. galanterię zdób., kwiaty sztuczne etc.

OTO NASZ CENNIK:
Szklanka . . . . 5  groszy
Kieliszek do wódki . . 1 0  groszy
falerz biały płytki lub głęboki

fajans . . . 1 8  groszy
Garnitur 6 osob. do kompotu

lub do ciast . . . T35 groszy
Garnitur szklany 25 cz.(6 szkla

nek, 6 podstawek, 6 kieł, do 
wina, 6 kieł, dó wódki, 1 ka
rafką) . . . .  295 groszy

LIWflGP.: Po przedłożeniu niniejszego ogło
szenia otrzyma każdy przy zakupnie towaru 
od 1’— zl. cenne premie gratisowe, a to : 
szpileczki szczęścia, garnuszki, liliżanki 
łiate i dekor,, garnitury szklane, figurki etc

OBÓZ ZJEDNOCZENIA NA. 
KODOWEGO: Prezydium Okręgu 
Lwowskiego we Lwowie mieści się 
w lokalu przy ul. Bourlarda 5 ,l ip .

Prezydium Okręgu przyjmuje 
w poniedziałki, środy i piątki w go« 
dżinach od 10— l2»tej przed poł. 
Tel. Prezydium nr. 11045, tel. Se
kretariatu nr. 111-24.

OBWÓD LWÓW.PÓŁNOC, do 
którego należą dzielnice: II, III, VII, 
VIII i IX, mieści się w lokalu przy 
ul. Leona Sapiehy 4, I  p.

Biura czynne codziennie od godzi, 
ny 9—l3=tej i od 17—19,tej z wyjąt
kiem soboty popołudnia, oraz nie. 
dziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne 
na członków przyjmuje się codzien. 
nie od godz. 9—l2*tej i od 17—19.

OBWÓD LWÓW.POŁUDNIE, 
do którego należą dzielnice: I, IV, 
V j VI, mieści się w lokalu przy ul. 
Chorążczyzny 22, I  p.

Biura czynne codziennie od 9—13 
i 17—20, z wyjątkiem soboty po. 
południu, oraz niedziel i świąt. — 
Tel. 296-81.

Zgłoszenia osobiste lub listowne 
na członków przyjmuje sie codzien. 
nie od godz. 9—13 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH 
ZW IĄZKÓW  ZAWODOW YCH: 
Lokal organizacji i świetlica mieści 
się przy ul. Neumana (daw. Cłowa)
1. 2. Godziny urzędowania codzien. 
nie od l7=tei do 20Tej, w niedzielę 
od lO-tej do 13.tej.

B t t G O ł W S C B f i
Lwów, Pasaż Mikolascha

Rewelacyjny, program. —■ Mnóstwo 
atrakcyj. — Orkiestra Borysa Petroffa. 
Codziennie podwieczorki od 7 — 9-tej

. z pełnym  p ro g ram em . 3962

TŁATR WIELKI:
Piątek, 9. XII. o 7.30 „Intryga i miłość". 
Sobota, 10. XII, o 7.30 „Halka".
Nietfeiela 11. XII. o 12 w poi. Koncert 

,yimfoniczny, o 3.30 „Intryga i miłość",
7.30 „Zakochana królowa".

TEATR ROZMAITOŚCI:
Nieczynny.

Program uroczystości pograło
Sts. f e e t e s w z a

W sobotę lO.go grudnia od samego 
rana, do wyniesienia trumny z katedry, 
ulice okalające katedrę będą zamknię, 
te dla ruchu publicznego i zaciągnięty 
kordon policyjny, oraz miejskiej stras 
ży pożarnej, będzie przepuszczał u» 
czestników uroczystości, poza dostoj. 
nikami świeckimi i duchowieństwem — 
tylko za kartami wstępu. O godzinie 
7,ej będzie odprawiona przy zwłokach 
cicha celebra J. E. X. B.pa Buczki, 
sufragana lwowskiego obrz. greckiego, 
w asyście swego kleru. Na tę Mszę św. 
będą dopuszczone Zgromadzenia za. 
konne Lwowa, które zaopatrzą się w 
odpowiednią kartę wstępu w kance. 
larii Kurii Metropolitalnej (Ormiańska 
13, II. p.) tylko do piątku w południc. 
Z  powodu szczupłego miejsca, liczba 
kart jest ograniczona.

O godzinie 8=mej odprawiona zo. 
stanie uroczysta śpiewana Msza św. ża, 
łobna w obrządku ormiańskim przez 
Najprzew. X. infułata Kajctanowicza, 
wikariusza kapitularnego, w asyście or 
miańskiego kleru. N a Mszy św. będą 
obecni tylko sami dięcezjanie oraz mło, 
dzież diecezjalnych zakładów wycho, 
wawczych.

O godzinie 9,tej odprawi uroczystą 
pontyfikalną Mszę św. żałobną X. k a r .

KINOTEAIRY:
ADRIA: Skłamałam i Pani Minister tańczy. 
APOLLO: Florian.
ATLANTIC: Zew Północy.
BAŁTYK: Jezebel.
CASINO: Zapomniana melodia. 
CHIMERA: Przebrzmiała melodia.
EMPIRE: Student z Osfordu.
EUROPA: Cztery córki.
GLORIA: Huragan i Romantyczny mi.

lioner.
GRAŻYNA: Fortancerki.
KOPERNIK: Podejrzenie.
MARYSIEŃKA: Perły koronne.
METRO: Gdy kwitną bzy.
MIRAŻ: Rakietą na /Marsa.
MUZA: Listy z pola bitwy i Więzy miłości, 
PAŁACE: Strachy,
PAX: Dunia, córka pocztmistrza.
RAJ: Paweł i Gaweł.
RIALTO: Skrzydła nad Honolulu.
ROXY: Przedziwne kłamstwo Niny Pe,

trowny.
STYLOWY: Ósma żona Sinobrodego i re, 

wia z Faliszewskim i Wolińskirv
ŚWIATOWID: Piętro wyżej.
ŚWIT: Buziaczek i  Borneo.
TON: Księżniczka cygańska i Cień Szatv 

ghaju.
UCIECHA: Pepe lc Moco i rewia

F f  i i  t  r a
■ DAMSKIE i MĘSKIE
■ modernizacja, p rz e ró b k i n
■ n a jg u s to w n ie j’ wykonuje
® Magazyn i Pracownia Futer a
: karol schOrer :
“ Lwów, Senatorska 11 a 5

ob e cn ie P a d e re w sk ie g o  ■
■ 2013 telefon 209 SC ■
II ■

FOTOPLASTIKON -  plac Mariacki 5,
„Filipiny" (Wyspa Manila).

TEATR
-  „INTRYGA I MIŁOŚĆ" daną będzie 

dzisiaj w piątek w Teatrze W. o 730 w ob, 
sadzie premj.: K. Anfewicz-Szyjkowska, T. 
Suchecka, J. Machalski, L. Madaliński, W.ł. 
Staszewski, A. Szymański, M.Węgrzyn, oraz 
pp.: E. Kwiatkicwiczowa, II. Bilłing, J. Sta
szewski i W. Nieprzcwski. Reżyseria M. 
Sznakiewicza. Dekoracje projektu M. Ró. 
żańskiego. — Następne przedstawienie „In, 
frygi i miłości" w niedzielę, 11 bm. o 3.30

-  ŚWIĘTEM MUZYKI POLSKIEJ bę
dzie niezawodnie przedstawienie opery 
„Halki" St. Moniuszki. To arcydzieło poi. 
skicj literatury operowej, odnoszące ostat
nio kolosalne sukcesy na największych sce
nach operowych, otrzymało tym razem re. 
kordową wprost obsadę. Czerwińska-Or. 
łowska, Czepiełówna, Dolnicki, Kaczmar, 
Wejsis, oto nazwiska, które dają rękojmię 
niebywałego poziomu świadczeń artystycz, 
nych. Przy pulpicie dyrygenckim zasiądzie 
wielki znawca muzyki moniuszkowskiej, as 
polskiej sztuki kapelmistrzowskiej Broni
sław Wolfstal. Nad całością czuwa pieczoło, 
wicie Adam Didur, który nie szczędzi ko
sztów ani usiłowań, aby przedstawieniu te
mu nadać piętno prawdziwego przeżycia 
artystycznego. Spodziewać się należy, żc 
przedstawienie „Halki" znajdzie należyte

dynał Hlond, prymas Polski, w asyście 
kleryków lwowskiego seminarium óu, 
chownego obrz. lać. Śpiewy liturgicz# 
ne podczas tej Mszy św. wykonane bę, 
dą przez chór tegoż seminarium du= 
chownego. Obecni na tej Mszy św. bę. 
dą — prócz dostojników duchownych 
i świeckich oraz kleru — wyłącznie tył 
ko reprezentanci instytucji i społeczeń 
stwa, podobnie jak dnia poprzedniego 
podczas przenoszenia zwłok.

Zaproszenia, służące za kartę wstępu 
na obie te uroczystości są do odebra. 
nia w ograniczonej liczbie w kancela. 
rii Kurii Metropolitalnej (Ormiańska 
13, II. p.) do godziny 12=tej w polu, 
dnie w piątek.

Po Mszy św. pontyfikalnej J. Em. ks. 
kardynała.prymasa, zostanie wygłoszo 
na w katedrze mowa żałobna, która 
będzie transmitowana przez radio — 
jak cały przebieg uroczystości — na 
miasto i kraj. Po mowie żałobnej zo, 
staną odśpiewane nad trumną modły 
pogrzebowe w trzech obrządkach: grec 
kim, ormiańskim i łacińskim, po czym 
około godziny 11,tej rozwinie się po, 
chód pogrzebowy.

Dalsze szczegóły przyniosą następne 
komunikaty

zrozumienie u całego społeczeństwa. Prze. ■ 
piękne, pełne uroku tańce góralskie odtwo, 
rzy powiększony balet opery lwowskiej pod 
kicrown. Władysława Morawskiego. — 
Przedstawienie to odbędzie się jutro w so. 
botę 10 bm. w Teatrze W.

-  KONCERT SYMFONICZNY W TE
ATRZE W. W niedzielę. 11 bm. o 12 w po
łudnic odbędzie się w Teatrze W. koncert 
symfoniczny pod dyrekcją znanego i cenio. 
nego dyrygenta Br, Wolfstala. Jako solista 
wystąpi doskonały skrzypek J. Dworaków, 
ski. W programie utwory: F. Mcndclsohna, 
P. Ryfla, H. Klechniewskicj, B. Charbiera,
M. Brucha i R. Wagnera. — Ceny miejsc 
najniższe, tj. od 20 gr. do 2 zl.

-  „PAN LAMBERTHIER". Już w przy
szłym tygodniu wystawiona zostanie w Te. 
atrze Rozm. świetna sztuka francuska L. 
Vcrncuila pt. „Pan Lamberthier" w przekła
dzie K. Bukowskiego. Sztuka ta ukaże się 
w reżyserii Edw. Żyfeckiego, który rów. 
nież w tym przedstawieniu wystąpi gościn, 
nie w roli Gasiona. W roli Zermeny ujrzy, 
my K. Ankwicz-Szyjkowską.

-  NAJBLIŻSZĄ PREMIERĄ TEATRU 
W. będzie świetna komedia amerykańska 
pióra G. Montgomery1 ego pt. „Dzień bez 
kłamstwa" w reżyserii St. Daczyńskicgo z 
udziałem B. Samborskiego. Ponadto w ro
lach głównych wystąpią pp.: H. Chaniccka,
N. Karasińska, G. Oranowska, M. Wę
grzyn, J. Staszewski, T. Surowa. Nowa o. 
prawa dekoracyjna proj. M. Różańskiego.

-  „BETLEJEM POLSKIE" w TEATRZE 
ROZM. W okresie świąt Bożego Narodzę, 
nia zostanie wystawione w Teatrze Rozm. 
„Betlejem Polskie" L. Rydla.’

RABSO
-  TRZY I  PÓŁ MILIONA ZORGANI

ZOWANYCH OBYWATELI. Radiofonia 
polska stale posuwa się naprzód w swoim 
rozwoju j dziś pokrywa już cały kraj poteż, 
ną siecią bez mała miliona odbiorników. — 
Radio jest najpotężniejszym narzędziem 
podniesienia kultury, nie znającym prze
szkód i granic, docierającym wszędzie tam 
na odległe krańce Rzeczypospolitej, gdzie 
jest zainstalowany choćby najskromniejszy 
odbiornik. I oto powstał Społeczny Komi
tet Radiofonizacji Kraju (początkowo jako 
Komitet Propagandy Radia), skupiając w 
swych szeregach około 20 największych 
i najżywotniejszych organizacyj w Polsce, 
zarówno społecznych jak j zawodowych, 
oraz szereg organizacyj regionalnych.

-  „RADIOFONIZUJEMY POLSKĘ". 
Dziś o 17.40 prezes Zarządu GL Spot. Ko. 
mitetu Radiofonizacji Kraju poseł Edwin 
Wagner wygłosi przez radio pogadankę 
, Radiofonizujemy Polskę". Prelegent poru
szy najważniejsze zagadnienia w zakresie 
tak ważnego dla kraju rozpowszchnienia 
radia.

-  „RAJ I PERI". Dziś o 21 nadaje Rozgł. 
Lwowska na fali ogólnopolskiej znany u. 
twór Schumanna, oratorium „Raj i Peri". 
Myślą przewodnią oratorium Schumanna 
jest problem zbawienia i wyzwolenia, ten 
sam, który później spotykamy u Wagnera 
w „Parsifalu lub „Tannhauserze". Dzieło 
to wykonają chóry i orkiestra Pol. Tow. 
Muzycznego pod dyr. A.-Sołtysa, soliści — 
śpiewacy i żeński kwartet solowy.

LW. TOW. NAUKOWE
-  POSIEDZENIE NAUKOWE WYDZ. 

FILOLOGICZNEGO odbędzie sie w po.

Gdzie stanie pomnik 
Słowackiego?

Przed Teatrem Wielkim, a następuj,, 
przed Uniwersytetem przy ul. Marsza} 
kowskiej odbyła się wizja lokalna dla 
wybrania miejsca pod pomnik Słowac, 
kiego. Przed teatrem i uniwersytetem 
ustawiono kilkunastometrowe makiety, 
wyobrażające zarysy pomnika. W  ko. 
misji uczestniczyli pp. wojewoda Bi. 
łyk, wiceprezyd. miasta Irzyk, nacz. 
III Wydz. Żarz. Miejskiego inż. Sera, 
fin, dyr. Zan, członkowie Rady Arty. 
stycznej Z. M. i komitetu budowy po. 
mnika. Decyzji żadnej nie powzięto 
W  najbliższy poniedziałek odbędzie 
się wizja lokalna w innych jeszcze miej 
scach, na które z polecenia komisji 
przeniesione będą makiety pomnika.

Podziękowanie dowódcy 
5 p. p. Legionów

Na ręce prez. d r Ostrowskiego na. 
deszło następujące pismo: „Opuszcza, 
jąc piękne mury bohaterskiego grodu 
Lwowa, pragnę wyrazić Panu Pręty, 
dentowi serdeczne podziękowanie za te 
piękne i niezapomniane chwile, jakie 
przeżyliśmy my 5 pułk piechoty Legio, 
nów Józefa Piłsudskiego we Lwowie, 
z okazji uroczystości XX rocznicy O. 
brony Lwowa.

Węzły krwi, którymi jesteśmy zwią, 
zani z miastem Lwowem, zostały w pa. 
mietnych dniach 19, 20 i 21 listopada 
odnowione i po wieczne czasy utrwa, 
lonc.

Proszę przyjąć serdeczne pozdrowię: 
nia odemhie, Korpusu oficerskiego, 
podoficerskiego i legionistów 5 pp. le
gionów J. Piłsudskiego dla Pana, Pa. 
nie Prezydencie i dla miasta Lwowa11.

Wilno, 24 listopada 1538 r.
Białkowski, pułk dypł.

niedzialek, 12 bm. o 17.30 w Zakładzie Filo, 
logii Polskiej UJK. (Kościuszki 9, I. p.) z 
porządkiem dziennym: Prof. dr Jan Janów: 
Synonima sławeno-rosskaja z XVII w„ 2) 
Doc. dr Kazimierz Majewski: Importy rzym
skie na ziemiach Polski (z przeźroczami, w 
Zakładzie Archeologii Klasycznej, MarszaL 
kowska 1. II. p.).

ODCZYTY I WYSTAWY
-  DZIŚ W KASYNIE I KOLE LITER. 

ART. o 1930 odczyt dra Mieczysława Gę- 
barowicza: ..Sztuka Jana Matejki wczoraj 
i dziś". Bilety od 40 gr. do 1 zŁ 15 gr. w 
przedsprzedaży u  G. Seyfartha, Akademi
cka 6, wieczorem od godz. lS,tej przy kasie.

-  INSTYTUT WYŻSZEJ KULTURY 
RELIGIJNEJ zawiadamia, że w cyklu wy, 
kładów dyskusyjnych wygłosi doc. dr Sta. 
aisław Klimek 2 wykłady z zagadnień ra
sizmu: „Czynnik biologiczny w zjawiskach 
społecznych" i ..Współczesna antropologia 
■wobec rasizmu11. Wykłady odbędą się w sa
li Collegium Maximum Uniwersytetu J. K 
14 i 16 bm. o godz. 19rfej.

-  Z WIECZORÓW „PAMIĘTNIKA 
LITERACKIEGO". Tow. Literackie im. A 
Mickiewicza we Lwowie zawiadamia, żc 
odwołany z powodu śmierci śp. prof. Bruch- 
nalskiego Wieczór dyskusyjny „Pamiętnika 
Literackiego" odbędzie się we wtorek, 13 
bm. o 17.30 w Pracowni Naukowej Óssolw 
neum. W programie odczyt ks. prałata prof 
dr Kławtka: Zasady przekładu psalmów.

-  WYSTAWA SZTUKI W najbliższa 
niedzielę otwiera Towarzystwo Przyjaciół 
Sztuk Pięknych w salach przy pl. Maria
ckim 9/1. (tel. 262-64) przepiękną grudnie 
wą wystawę sztuki, obfitującą w najnowsze 
dzieła malarskie i graficzne, w której bierce 
udział 40 najwybitniejszych plastyków 
lwowskich i krakowskich. Ze względu na 
poziom eksponatów f różnorodność tema, 
tów, wystawa ta niezawodnie wzbudzi duże 
zainteresowanie u  miłośników sztuki nasze
go miasta. — Wystawa otwarta codzienni-'■ 
od 10—15tcj.
ZEBRANIA

-  KOLO NAZARETANEK zaprasza 
koleżanki na zebranie miesięczne w niedzie
lę, 11 bm. o ll4 e j przy ul. U. Lubelskiej 9- 
W  programie odczyt kol. A.L. Czerny.

RÓŻNE
-  ZARZĄD KOŁA LW. ZW. OFICE- 

RÓW REZERWY wzywa członków do gr« 
mialncgo udziału w pogrzebie śp. JE. Ks. 
Arcyb. J. Teodoro wieża. Zbiórka Koła Z
O. R. przed lokalem Związku. Chorążczy
zny 7 punktualnie o 930 w  sobotę.

_  W OGNISKU PODOFIC-, Kurkowa 
12 odbędzie się staraniem Rodziny Woisk- 
10 bm. o IS-tej Wieczór muzykalno:wokab 
ny w wykonaniu znanych 5fł artystycznych 
Wstęp 1 zł. Dochód na cele opieki spo'Cj 
canej K. W
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in f o r m a t o r
taniego ŹRÓDŁA ZAKUPU

GRUŹLICA PŁUC
jest nieubłagana i corocznie 
nie robiąc różnicy dla płci, 
wieku l stanu pociąga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu 
chorób płucnych, bronchitu, 

grypy, uporczywego męczącego kaszlu itp.
!608 stosują Pp. Lekarze

„BALSAM TRIKOLAN-AGE"
który ułatw'atąc wydzielanie się plwociny, 
usuwa kaszel, wzmacnia organizm i  samo
poczucie chorego, oraz powiększa wagę 
ciała. = = = = =  Do nabycia w aptekach

WŁASNEGO wYrtOBU 
KOŁDRY —  MATERACE 
BIELIZNĘ POŚCIELOW Ą

poleca firma

A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA iU — te l. 218-3. 
Cenniki na żądanie darmo. 1811

OBRAZY -  OKAZIE
pierwszorzędnych malarzy polskich 
uduass- gwarantowane oryąinały -  ■ ,
Ceny niskie. Warunki dogodne. 
P A W ł?Ł  S T E L M A C H

Lwów, Słowackiego 2,
Oprawa obrazów, ramy, karn sze, szyby, lustra. 3

TOWARY BŁAWATNE
WEŁNY, PŁÓTNA I POŚCIEL, poleca

^As îAR hLEKO
Lwów, pl. BILCZEWSKIEGO 12, tel. 224-75 

'obok Apteki Łazowskiego)
Ceny najniższe 3817 Ceny najniższe

-  ZARZĄD STÓW. CHRZESC.-NAR. 
NAUCZ. Szkół Pows;. wzywa członków 
do wzięcia licznego udziału w pogrzebie 
nitodiałowantj pamięci Przyjaciela Naucz. 
1'ols. Ks.Arcyb. dr J. Teodorowieza.

-  MIESZCZAŃSKIE TO W. STRZELE* 
CKIE złożyło zamiast wieńca na trumnę śp. 
ks. Afcyb. Teodorowieza na Zakład Nauko* 
wy im. Torosiewicza kwotę 50 zł.

-  STRAŻ MOGIŁ POLSKICH BOHA* 
TERÓW podoje do wiadomości, że czysty 
dochód ze zbiórki do puszek i sprzedaży 
świec, kwiatów itp. w dnie zaduszne br. 
wynosi zł. 4-045.65. Wszystkim, którzy po, 
parli akcję i przyczynili się do uzyskania 
powyższej kwoty na cele cmentarza Obroń* 
ców Lwowa, — składa się serdeczne Bóg 
zapłać.

-  LW. OBWÓD MIEJSKI LOPP. skła. 
da serdeczne podziękowanie WP. Juren- 
aównie Stefanii, urzędniczce Ubezpieczalni 
Społ. w Lwowie za złożenie kwoty zł. 25.— 
na cele LOPP.

-  W WIELKIM KONCERCIE NA „RO
DZINĘ SIEROCĄ", jaki odbędzie się 14*go 
hm. w Teatrze Wielkim, obiecali łaskawy 
współudział najwybitniejsi artyści Lwowa. 
Panie: Didur.Załuska, Ankwicz-Sżyjkow* 
ska. Kołpikówna. Panowie: Igo Sym, We* 
Sltcyn, Leski, Strzahleski, Papllński, Wajda, 
Yogclfanger, Surowa, młodziutkie tancerki 
siostry Homung i chór „Zbycha", a jako 
konferancier niezrównany Węgrzyn iun. 
Przedsprzedaż biletów w  sklepie p. Hawran
ka, pl. Mariacki 10. Ceny teatralne.

-  DYŻURY NOCNE W APTEKACH 
od 4 do 10 grudnia:

Budzińskiego, Łyczakowska 57. — Brett- 
lera i  J. Pinelesa, Ryn«k 18. — Dorżawetza. 
!’l. Teodora 3. — Ettingera.pl Gołuchów* 
5kich 14. — Haya, ul. Kołłątaja 12. — Ka* 
''iewskiego, Leona Sapiehy 15. — Kurkie* 
"•icza, Unii Brzeskiej 4. — Lauera, ul. Ja< 
" '-dońska 12. — Łazowskiego, 29 Listopada 
■5. — Marguliesa. ul. Żółkiewska 82. — 
Markowicza, Zyblikiewieza 50. — Mikola* 
scha, ul. Kopernik* L  — Nussbauma. uL

G ospodarz, za s y p a n y  p rze z  w ła m y w a c z y  
gradem strzałów, ujął jednego ze sprawców

(a) Wczorajszej nocy wieś Prze* 
mygłów, w powiecie sokalskim, by
ła terenem rozgłośnego zajścia, któ* 
re całą niemal ludność tej miejscom 
wości wywiodło w ciągu nocy z za* 
gród. Trzech nieznanych sprawców 
usiłowało włamać się do komory 
Tana Wojtowicza za pomocą podko* 
pu i  zewnątrz, podejrzany jednak 
ruch włamywaczy obudził właścicie* 
la komory, który wraz z swym krew 
makiem Emilem wyszedł z zagrody. 
W  tym. momencie włamywacze obu 
wymienionych obsypali gradem strza 
łów rewolwerowych i rzucili się na
stępnie do ucieczki. Strzały chybiły. 
Gęsta strzelanina obudziła ze snu

n ocny n ap ad  na k a w ia r n ie  „G o n g "  
i le i  z d e m o lo w a n ie

zoraiszei nocy pięciu o- 
sobników po wyważeniu drzwi wclio 
dowych wpadło do lokalu kawiarni 
„Gong“ przv ul. Szajnochy i na bli* 
żej nieznanym tle awanturnicy ci 
przystąpili do demolowania lokalu. 
Gdy tej ich niszczycielskiej robocie 
przeciwstawił się płatniczy Bernard 
Marokus, jeden ze sprawców zadał 
mu nożem ciętą ranę w głowę a dru* 
gi pobił go krzesłem. Rozgłośna scc* 
na w nocnym lokalu sprowadziła po

Szopenfeldziarze grasuia w sfttepadi
Grochowska 49).(a) Do sklepu firmy „Trust" przy 

ul. Gen. Tokarzewskiego 1. 85 przy* 
było w dniu wczorajszym wieczo* 
rem dwu osobników, którzy zażąda* 
li pokazania krawatów. Gdy jeden 
z gości wybiera! krawat, towarzysz 
jego skradł 8 krawatów i ukrył je 
pod płaszczem. Ruch szopenfeldzia- 
rza zauważyła sprzedawczyni a na 
jej krzyk nadbiegł kierownik skle* 
pu, Ignacy Rozenthal i przytrzymał 
sprawcę. Doprowadzonym do ko* 
misariatu został Tan Modło, liczący 
23 lat, pomocnik cukierniczy (ul.

Pożar w hucie szkła
(a) W  dniu wczorajszym o 3*ciej 

nad ranem wybuchł pożar w hucie 
szkła N. Halbesberga przy ul. 2ół* 
kiewskiej 1. 106 u wylotu ul. Kąniel- 
nej. Pożar powstał w budynku, zw. 
kleparnią, gdzie wyrabiano formy, 
skutkiem wadliwej budowy komina, 
do którego wpuszczone były belki 
sufitowe. Robotnicy huty oraz straż 
pożarna w krótkim czasie doprowa* 
dzili do umiejscowienia pożaru.

ORYGINALNY POW ÓD 
STRAJKU

(a) W  pracowni krawieckiej Ale* 
ksandra Wernera przy ul. Legionów 
41, zastrajkowało wczoraj czterech cze* 
ladników. Powodem strajku było usu* 
nięcie przez właściciela pracowni zaję* 
tego w  niej chłopca, który w nieprzy* 
zwoity sposób zachowywał się wobec 
żony Wernera.

JASTRZĄB w  GOŁĘBNIKU
(a) Zgłosił sie wczoraj w komisa

riacie policyjnym Włodzimierz Po* 
mirko, technik budowlany, z donie* 
sieniem, iż gdv wczoraj późnym wie 
czorem przebywał w lokalu rozryw* 
kowym ..Gołębnik1', nieznany spraw 
ca skradł mu z kieszeni portfel z za* 
wartością llO zł.

Krakowska 26. — Pilewskiego, ul. Akade* 
micka 28. — Boratyńskiego, pl. Bernardyn* 
ski 1 .— Reissowej. Zamarstynów. ul. Lwów* 
ska 43. — Scheinbacha, ul. Gródecka 30.— 
Somersteina, ul, Janowska 2. — Sussmana, 
ul. Kurkowa 5. — Tencckiego, Zielona 33. 
Wójtowicza, Leona Sapiehy 77. —. Zarzyc
kiego, ul Żółkiewska 71-‘ — Zygmuntowi, 
cza ul, .Gródki* 84

zarówno sąsiadów, jak niemniei spro 
wadziła stróżów nocnych, na któ
rych czele Wojtowicz energicznie 
począł ścigać uchodzących złodziei. 
W  pościgu gospodarze ujęli jedne* 
go ze sprawców, 24*letniego Stani
sława Butryna, znanego w okolicy 
złodzieja, zamieszkałego w Górze ad 
Bełz. Dwaj inni złodzieje umykali 
szybko i pogubili czapki oraz no* 
rzucili ucięty karabin i duży nóż. 
Wdrożone przez policję dochodzę* 
nia ustaliły nazwiska dwu innych 
sprawców, którymi bvli: Takub Moj 
sak i Wasvł Porocbniuk, obaj ż Gó* 
ry koło Bełza.

sterunkowego, który przytrzymał 
dwu sprawców, trzej inni zbiegli. 
Doprowadzeni zostali do komisa* 
riatu P. P.: Rudolf Majbhtm, liczą* 
cy 41 lat, kinooperator i Ludwik 
Budulak, liczący 44 lat, kotlarz (ul. 
Stebelińskich 29). Obaj zostali aresz 
towani. Nazwiska trzech innych a* 
wanturników znane są już policji, 
która wdrożyła dochodzenia celem 
wyjaśnienia zajścia.

Tego towarzysz 
zbiegł w chwili zamieszania. — Do 
sklepu Miny Moszkowicz przy ul. 
Jagiellońskiej 1. 12 przybył wczoraj 
jakiś osobnik a korzystając z tego, 
iż pomocnica sklepowa zajętą była 
innym gościem, skradł z lady toreb* 
ke, zawierającą 240 zł. oraz rozmaite, 
drobiazgi wartości kilkudziesięciu 
złotych.

ZŁODZIEJSKI ATAK NA ARTY
STKĘ RUSKIEGO TEATRU

(a) Gdy w dniu wczorajszym nieja* 
ka Ludmiła Serdiukówna, artystka ru* 
skiego teatru im. Kotlarewskiego, 
wchodziła do hotelu „Narodna H o *  
stynnycia'1, z torebki, którą miała w 
ręku, nieznany sprawca skraał portmo 
netkę, zawierającą 120 zł. i dolar ame* 
rykański.

cloflOUJEGO

„HOTELU EUROPEJSKIEGO"
Ks. Sapieha Aleksander, wł. dóbr — Za

pałów. Dr Karwowski Władysław, sekr. 
Pres. Rady Min. — Warszawa. Weymar, 
Łomankiewiczowa, artystka opery — War* 
sząwa. Hr. Starzeński Adam, wl. dóbr — 
Kościelec. Stuart William, przedstw. spraw 
koloniz. — Montreal. Czernecki Józef, kier, 
szkoły — Warszawa. Niemczewski Włady* 
sław, inż. — Warszawa. Dr Jcrich Józef, 
adwokat — Warszawa. Rzewuska Maria, 
żona toż. — Borysław. Jackiewicz Helena, 
pryw. — Łuck. Dr Postolko Zygmunt, ad
wokat — Łuck. Hr. Krasicki Antoni, wł. 
dóbr — Lesko. Rabjnowticz Adela, pryw. — 
Łódź. Kowalski Józef, dyr. dóbr — Żale* 
szczyki Małe. Schmidt Elizabeth, pryw. — 
Wiedeń. Kowerski Stanisław, wl. dóbr — 
Zamość. Wasylewicz Zygmunt, inż. — Ka
mień ad Nisko. Maryańska Irena, wl. dóbr
— Ryków. Swistun Włodzimierz, wl. dóbr 
Magdalówka. Didkowski Stanisław, inż. — 
Siemianowice. Luft Eliasz, dyr. browaru — 
Czecniowce. Różycki Karol, dyr. dóbr — 
Czartoria. Smólska Stefania, wł. dóbr — 
maj. Dolsk. Dr Klahr Phóbus, lekarz — 
Borszczów. Wodzicka Marla, ziemianka — 
Lubień Wielki. Ankcrstcin Feliks, major — 
Warszawa. Romanowska Jadwiga, wł. dóbr
— maj. Olchoń. Schneeweis Nina, żona 
dyr. banku — Rzeszów. Teodorowicz Ja* 
nina, wL dóbr — Tuchów. Niedwicki Kon* 
stanty, inż. — Zaleszczyki. Schiller Luis, 
knpiec — Budapeszt. Rappaport Wilhelm, 
przemysł. — Warszawa. Jagoszewski Bole* 
sław, kpt. — Orany k. Wilna. Mularczyk 
Stanisław, urzędn. — Warszawa. Malinow
ska Marta, urzędn. — Warszawa. Dziurzyń* 
ski Kazimierz, urzędn. BGK. —- Warszawa. 
SzuliowicŁ Tanina, pryw, — Zamość.

PIĄTEK. 9 GRUDNIA
Godz. 6.57 „Śliczna Gwiazdo miasta 

Lwowa'.'. — 7-00 Dziennik poranny. — 7.15 
Płyty. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10
Lw. „Godzina gospodyni": Pogadanka N. 
Kulczyńskiej. Porady, Wiadomości, Muzy* 
ka lekka z płyt. — 11.00 Audycja dla szkół.
— 11.25 Płyty. — 11.57 Sygnał czasu i heb 
nał. — 12.03 Audycja południowa. — 14.00 
Lw. „Gazetka informacyjna" w jęz. ukraiń
skim. — Red. M. Kowalewski. —- 14-10 
Lw. Pieśni ukraińskie — O. Suszko. —
14.30 Lw. „Z pamiętnika cyklisty" — B
Prusa. — 14.45 Lw. Wiad. gosp. — 14.50 
Giełda lwowska. —- 14.55 Lw. Program na
jutro. — 15.00 Audycja dla młodzieży. — 
15.20 Poradnik sportowy. — 15.30 Muzyka 
obiadowa. — 16.00 Dziennik popołudnio
wy i Wiad. gosp. — 16.20 Lw. Rozmowa r 
chorymi ks. M. Rękasa. — 16.35 Jan Brahms
— Trio z Pozn. — 17.05 „Atak i  obrona w 
państwie komórek" — F. Morecka-Bardowa
— 17.15 Recit. fort. O. Martusiewiez. —
17.45 Lw. Wiad. bieżące z miasta i prowin
cji. — 17.50 Lw. „Znaczenie polityczne i 
gosp. samorządu" — mgr. L. Domoń. — 
18.00 „Drukarnia" — słuchów. J. Brzozy.
— 18.30 „Tragedia Sokratesa". Wieczór 
III: „Kriton". — 19.30 Koncert rozrywko, 
wy. — 20.35 Dziennik wieczorny, Wiad. 
meteor., Wiad. sport., Nasz program na ju
tro. — 21.00 Lw. Schumann: Rai i Peri — 
oratorium, z sali PTM. Chóry i Orkiestra P 
T. M. i Konserw. Muz. pod dyr. A. Sołty
sa — I. Cywińska. Fr. Denis.Słoniewska, 
St. Stebclski, R. Prokopowicz. — 22.55 Lw. 
Audycja informacyjna. — 23.00 Dziennik 
wieczorny, Komun, meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE 
17.00 Rzym. Rec. fort. Waltera Giesekinga. 
19.35 Ryga. Koncert symf.
20.10 Deutschlandsender. Recit. wiołonez.

Gaspara Cassado.
20.15 Sztutgart. „Borys Godunow" — Mus- 

sorgskiego.
20.40 Deutschlandsender. Koncert symf. 
21.05 Bruksela flam. „Jaś i Małgosia" —

Humpcrdincka.
21.45 Lyon. Festiwal Sąint-Saensa.
24.00 Radio Parts. Koncert nocny 
24.00 Rzym. Koncert symf.

SOBOTA, 10 GRUDNIA 
Godz. 6.57 Lw. „Śliczna Gwiazdo miasta

Lwowa". — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 
Płyty. — 8.00 Audycja dla szkół. — 8-1C 
Lw. Muzyka rozrywkowa z  płyt. — 850 
Lw. Wiadomości poranne. — 11.00 Audycja 
ula szkół. — 11.15 Płyty. — 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał. — 12.03 Audycja południo
wa. 14.00 Lw. Muzyka obiadowa ' w wyk. 
Ork. salonowej K. Kordika. — 1435 Lw 
„70 lat lwowskiej „Gwiazdy — M. Dzię- 
dzielewicz. — 14.45 Lw. NWad. gospod.
— 14.50 Giełda lwowska. — 1435 Lw. Pro* 
gram na jutro. — 15-00 Teatr Wyobraźni 
dla dzieci. — 15.30 Muzyka obiadowa. — 
16.00 Dziennik popołudniowy, Wiad. gosp.
— 16.20 „Kronika literacka" — W. Wohnut 
—- 16.35 „Sylwetki kompozytorów polskich
— M. Swierzyński. — Orkiestra, Chóry, 
Soliści. — 17.35 „Tajemnica zegarka" •— W. 
Frenkiel. — 17.45 Płyty. — 18.00 Lw. Wiad. 
bieżące z miasta i prowincji. — 18jQ5 Lw. 
Aktualna pogadanka sport. — 18.15 I.w. 
Rozmowa ze słuchaczami dyr. J. Petry'ego. 
1830 Audycja dla Polaków za granicą. -
19.15 „Irwing Berlin i jego piosenki" — 
reportaż płytowy. — 20.00 Lw, Marsze, 
walce i polki w wyk. orkiestry lw. Koła 
mandolin. „Hejnał" pod dyr. A. Eplera
— 20.35 Dziennik wiecz., Wiad. meteor.. 
Wiad. sport-, Nasz program na jutro. — 
21.00 „Przy sobocie — po  robocie" — kon
cert rozrywkowy. — W przerwie: Lw. Au
dycja informacyjna, Dziennik wieczorny. 
Komunikat meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
18.30 Lyon. „Życie Chopina" — słuchowi, 

sko muz.
20.10 Saarbruecken. „Ptasznik z Tyrolu"

— Zcllera.
20.10 Deutschlandsender. Program roz

rywkowy.
20.45 Parts PTT. Koncert duetu Wiener-

Doucet.
21.30 Bordeaux. „Cyrulik sewilski"

Rossiniego.
21.00 Mediolan. „La Gioconda" — Pon 

chiellego.
21.00 Bruksela flam. „Wiktoria i jej huzar1'

— Abrahama.

Kwilący podarek 
p. Dawida

(a) Wielkie zdziwienie pokryło po
stać Dawida Biegelejsęna, szlifierza, 
gdy wczoraj wieczorem ze sklepu po
wrócił do swego mieszkania przy ul 
Rzeźnickiej IB. Gdy znalazł się 
przed drzwiami mieszkania, z cichego 
zazwyczaj pokoju doszedł g o . płacz 
dziecka. I rzeczywiście na łóżku swym 
znalazł dwuletnią dziewczynkę, która 
po porzuceniu przez matkę, stała się 
podarkiem pana Dawida.

Ettingera.pl
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Z k o ło m y i
Zjazd Kół Gospodyń 

Wiejskich.
Przed kilkoma dniami odbył się w 

Kołomyi walny zjazd Kół Gospodyń 
Wiejskich z terenu powiatu. Po Mszy 
św. odprawionej w kościele farnym ok. 
200 członkiń K. G. W. przedefilowało 
przed pomnikiem Marszałka Piłsua* 
skiego, u stóp którego delegacja zło* 
żyła wieniec. Następnie w salach „Sos 
koła1' rozpoczął się sejmik.

W zjeździe udział wzięli przedsta* 
wiciele władz ze starostą powiatowym 
aa  czele, przewodnicząca Zarządu 
Głównego we Lwowie p. Garapicho* 
wa, inspektorka Izby Rolniczej we 
Lwowie p. Wierzbicka, instr. Wojew. 
p. Sniegocka, prezeska — K. G. W. 
pow. kołomyjskiego p. Kamieńska, 
instr. pow. p. Kuziemska, prezes O. T. 
R. p. Horodyński, prezes pow. Zwią* 
zku Szlachty Zagrodowej kpt. Jasiń* 
ski, inż. Burnat i wiele gości z Koło* 
myi i powiatu. Zjazd zagaiła p. Gara* 
pichowa, poczym poszczególne kierów 
niczki Kół składały krótkie sprawo* 
rdania z prac w swoich kołach. Na za* 
kończenie nastąpiły wolne wnioski
m. in. uchwalono przeprowadzić w 
kołach 2*dniowe kursy higieny i zdro* 
wia, które to prowadzić będzie lekarz 
powiatowy. W  godz. popołudniowych 
członkinie zjazdu rozjechały się.

Z  T i i r n o tn ) i .< i

T r c y d n i w e  Ć w i c z e n i a  O P ł  i O P S
Przed kilkoma dniami Tarnopol 

przeżywał niezwykle emocje. Na kił* 
ka dni naprzód ukazały się afisze w 
bramach domów mieszkalnych i bu- 
dynków instytucyj, pouczające dokład 
nie mieszkańców o ich obowiązkach z 
chwilą ogłoszenia pogotowia otm* 
czego, a następnie alarm. Specjalne o* 
głoszenia w obwódkach czerwonych 
zapowiedziały pogotowie na wymię* 
njone dni. Na ulicach miasta ukazali 

Z Rudek
Poświęcenie szkoły

Onegdaj odbyło się poświęcenie bu* 
dynku szkoły powszechnej na osadzie 
„Zmysłów'1, gminy Koniuszki Siemia* 
nowskie, pow. Rudki. Szkoła ta zosta* 
la ufundowana, dzięki inicjatywie p. 
starosty Sarneckiego przez Zarząd 
gminny w Koniuszkach Siem.; zaś siłę 
nauczycielską opłaca T. S. L. Uroczy* 
stość rozpoczęła się nabożeństwem w 
kościele rzym.skatol. w Koniuszkach 
Siem., które odprawił ks. M. Sieńko, 
miejscowy proboszcz, po czym wszy* 
scy uczestnicy udali się podwodami dc 
niedalekiej osady Zmysłów, gdzie od* 
było się poświęcenie budynku szkol* 
nego przez ks. Sieńkę.

Przybyłych gości z Rudek na czele

się listonosze, kolejarze, policja, star* 
sza młodzież gimnazjalna — wszyscy 
z maskami przeciwgazowymi, a wiele 
osób obojga płci z tajemniczymi opa* 
skami na ramionach. Trzydniowe ćwi* 
czenia z zakresu obrony przeciwlotni* 
czej i przeciwgazowej w Tarnopolu 
wykazały pełną sprawność powoła* 
nych do tego organów j służb, a lud* 
ności miasta dały przeżyć w miniatu* 
rze grozę przyszłej wojny. (A. P.).

z p. starostą Sarneckim powitała nau* 
czycielka nowoutworzonej szkoły p. 
H. Chabałowska, oraz miejscowy o* 
sadnik St. Opałka. Wstęgę przeciął p. 
starosta Sarnecki i jako włodarz po* 
wiatu przemówił do młodzieży i osad* 
ników. Imieniem T. S. I., przemówi! 
dr Plis z Rudek, oraz inspektor szkol* 
ny p. Longin Pyż. Po zakończeniu 
aktu poświęcenia ks. Maciej Sieńko 
przemówił okolicznościowo. W  uroczy 
stości wzięli udział oprócz wykaza* 
nych na wstępie: inż. Meus, właśc. 
dóbr z Koniuszek Siem., Józef Gold* 
wasser, właśc. z Czernichowa (który 
bezinteresownie dla potrzeb szkoły 
udzielił mórg ogrodu), senator p. Ma*

cicj Bundzylak, z Koniuszek Siem 
kmdt. powiatowy P. P. z Rudek pod, 
komisarz Kalkus, prezes Okręgowego 
Towarzystwa Rolniczego p. Antoni 
Pasieki, oraz okoliczne nauczycielstwo 
i miejscowe społeczeństwo polskie 
zwłaszcza osadnicy. Po oficjalnej ur.> 
czystości obdarzona dziatwa szkolna 
cukierkami popisywała się deklamacja 
mi i tańcami, wręczając przy tym p. sta 
roście kwiaty.

Poświęcenie kaplicy
na Zasaniu

Dnia 4 bm. odbyło się uroczyste po* 
święcenie i otwarcie nowej kaplicy na 
Zasańiu, przy kościele paraf. XX. Sa* 
lezjanów, oraz oddanie jej na usługi 
społeczeństwa. A ktu poświęcenia do< 
kona! z upoważnienia J. E. Ks. Bisku* 
pa Ordynariusza, proboszcz miejsco* 
wej parafii ks. A. Środka. Uruchomię* 
nie kaplicy, to ważny krok naprzód' 
w duszpasterstwie parafialnym. (H.
N.).
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■ « ■  O G Ł O S Z E N I A
Posad poszukują j

Ogłoszenia w tej rubryce za* 
mieszczą),iy  ̂po 3 grosze za

CZELADNIK
szewski, pracowity, uczciwy, 
dobry robotnik, szuka za
jęcia. Olica flrciszewskieyo 8, 
schody VI, drzwi 71. 10951

POSŁUGI
także prania, szuka czysta, 
uczciwa, szybka robotnica. 
Najlepsze polecenia. Arci
szewskiego 8, schody VI, 
drzwi 71. 10950

PRACOWITA 
i uczciwa, w średnim wie* 
ku, poszukuje pracy jako 
dochodząca do malej ro* 
dżiny. — Listy do Adm. 
„I. K.“. 10959

KUCHARKA
młoda poszukuje pracy do 
malej katolickiej rodziny. 
Posiada długoletnie świade* 
ctwa. — Listy do Dz. P. 
„Pierwszorzędne gotowa* 
nic". 10938

Czytajcie
„Dziennik Polski1’

MEhE
kompletne oraz poszczególne urzą
dzenia pokojowe poieca solidne i tanio
Fr. Zieliński

| M ie s zk a n ia
W tej rubryce zamieszczamy 
wszelkie ogłoszenia miesz
kaniowe przy 3 razach do 10 

słów. 2 razw bezpłatnie.

5 POKOI
z kuchnią, nyżą, spiżarnią, 
pokojem służbowym, pełny 
komfort, do wynajęcia od 
1 stycznia przy ul. Zybli* 
kiewicza 26. Wiadomość 
tamże. Telefon 217*60.

10932
4 POKOJE

komfort, zaraz do wynaję* 
cia. Zielona 29. 10936

2 POKOJE
na biuro do wynajęcia. — 
Gródecka 51. 10945
DLA PANÓW LUB PAN 
na wyższych stanowiskach 
garsoniera 2-pokojowa z lu
ksusową łazienką, central
nym ogrzewaniem, dosko
nałą całodzienną usługą, 
centrum miasta, do wynaję
cia.. Teł. 281-00. Od 16-18.

10949

2 i 3 POKOJE 
kuchnia do wynajęcia. Gró* 
decka 51. ' 10946

TRZY POKOJE 
nyża, komfort, od stycznia 
do wynajęcia. — Turecka 1. 
____________________ 10944

GARSONIERA 
jednopokojowa z mała ła
zienką, centralnym ogrze
waniem, widok do ogrodu, 
doskonała usługa, — w są
siedztwie hotelu Qeorge’a, 
do wynajęcia od 1 stycznia. 
Zgłoszenia od 16 — 18-tej. 
Teł. 258-00. 10948

DLA PRZYJEDNYCH 
do Lwowa na krótszy lub 
dłuższy okres czasu pokoje 
do wynajęcia. Ulica Żadwó- 
rzańska 74. 10852

TRZY
frontowe pokoje, komfort, 
Kopernika 42a, II. 10937

1 LUB 2 POKOJE
umeblowane, w willi, kom
fort, usługa, klucz od bra
my, do wynajęcia panom 
na stanowisku. Zadwórzań- 
ska 74. 10883

I S p r z e d a ż )

W tej rubryce zamieszczani) 
ogłoszenia po 5 gr. za słowo 
kupieckie i handlowe po 10 

groszy.

NAJPIĘKNIEJSZY 
podarunek gwiazdkowy — 
firanki, tabletki, ceny gro* 
szowe, Freiłich, Sykstuska 
21. 5206

N A  G W I A Z D K Ę
KSI/łZKA najpkięniejszy po
darunek wybrać w K s ię 
g a r n i  M a ł o p o l s k i e j ,  
L w ó w ,  i x i .  A k a d e 
m ic k a  16. 3933

SPRZEDAM
z powodu wyjazdu piątą 
część kamienicy we Lwowie, 
śródmieście, wolne cztero* 
pokoj«we mieszkanie. Po* 
średnicy wykluczeni. Listy: 
Administracja — „Wyjazd11.

10942
DOM

w Jarosławiu przy głównej 
ulicy, piętrowy, murowa* 
ny, z takąż oficyną, lokalem 
sklepowym, ogrodem, par
celą budowlaną, zaraz do 
sprzedania. — Wiadomość: 
Podgórski Włodzimierz, Ja
rosław, ulica Gómoleiajskie 
1. 2. 10943

OKAZYTNIE 
DO SPRZEDANIA 

czarne baranki zwykłe, — 
wiadomość Wiktor Baum. 
Rutowskiego 7. 10935

FORTEPIANY, PiANiNfi 
FISHARMONIE

qws rautowane 
n a j t a n i e j  
s p r  z e d a j e, 
kupuje, mienia
o m

P iłsud sk ieg o  21, I. p. 3322

D O M  PIĘTROWY
na Zamarstynowie do sprze* 
dania. — Listy do Dz. P. 
„Blisko przystanku tramwa* 
jowego11. 10941

O B R A Z Y
oryginały malarzy- polskich 
najtaniej, dogodne warunki

Salsn obrazów
M alarzy Polskich 

Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11
telefon 265-86 3900

HL.BUMY,
dyplomy honorowe, oprawy 
reprezentacyjne, — artysta- 
introligator Krzywiecui, 3-go 
Maja cztery. 3893

i ń  u  5i n o |

KUPIĘ
okazyjnie pianino w do* 
brym stanic, — Listy Adm. 
Dz. P.: „Podać cenę i mar
kę" 10940

| «  ó  ż p  <
STARĄ GARDEROBĘ

męską zamieniamy na naj
modniejsze materiały biel
skie. Telefon 114-58. 10925

USZCZELNIENIE 
okien, drzwi, wykonuje tanio 
„Czystość". Proszę dzwonić 
259-17. 2150

U B R A N IO Z M IA N  
zamienia starą garderobę 
męską BEZ DOPŁATY na 
bielskie materiały ubraniowe. 
Telefon 270-25 10924

A

N IE M IŁ A
woń zniszczonych lub al-pa- 
kowych nakryć stołowych 
usuwa przez trwałe sreb
rzenie „Galwanoplater", Ko* 
pernika 14. 3941
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